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Introducgao

O presente relatério de gestdo visa efetuar uma andlise conjunta da execugédo do
orcamento do Municipio de Vale de Cambra no ano de 2023 e da sua situagao
econdémico-financeira, concomitantemente a inclusdo de outras consideragdes que se

entende revestirem de relevancia nos termos da legislacado e normativos aplicaveis.

Assim, essas analises baseiam-se, desde logo, no Orgamento e nas Grandes Opg¢ées do
Plano (GOP) - subdivididas em Plano Plurianual de Investimentos e Plano de Atividades
Municipal — oportuna e devidamente apreciados e aprovados pela Camara Municipal e
Assembleia Municipal de Vale de Cambra no ano de 2022.

Sao também incluidas informagées baseadas em documentos contabilisticos que
possuem caracteristicas marcadamente de natureza patrimonial, econémica e financeira,
como sejam documentos essenciais como o Balango, a Demonstragéo de Resultados por
Natureza e a Demonstracéo dos Fluxos de Caixa, entre outros.

Consequentemente, serdo objeto de anadlise ao pormenor neste relatério tanto os
indicadores de gestdo relacionados com a receita como os indicadores de gestao
interligados com a despesa.

No que diz respeito a receita, efetuam-se analises a sua estrutura globalmente
considerada, a sua distribuicao por classes, a sua evolugdo e a sua execugao orcamental.
No que concerne a estrutura da despesa, os critérios de apresentacdo que se utilizam
seguem direcées semelhantes as tomadas aquando da apresentacdo da receita. Nao
obstante, e dada as caracteristicas inerentes aos mapas obrigatérios, procede-se a
adicdo de andlises ainda mais detalhadas, como sao aquelas referentes a desagregacéao
da despesa de capital pelos objetivos e programas que constituem o Plano Plurianual de

Investimentos.

Efetua-se também uma comparacgao entre a receita arrecadada e a despesa paga, tendo
em vista a inclusdo na presente documentagado do valor que oportunamente (em sesséo
de Assembleia Municipal que se realizou a 09 de fevereiro de 2023) foi utilizado numa
alteracao orgamental modificativa ja relativa ao Orgcamento de 2023, procedendo assim de
acordo com a legislagdo em vigor, no caso, em concordancia com o preceituado na Lei n.°
12/2022, de 27 de junho — Lei de Orgamento de Estado para 2023, no seu artigo 81.°:
“Ap6s aprovacdao do mapa “Demonstracdo do desempenho orcamental”’, pode ser
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incorporado, por recurso a uma revisao orcamental, antes da aprovacao dos documentos

de prestagao de contas, o saldo da geréncia da execugéo orgcamental”.

Obedecendo ao objetivo basilar do presente relatério — informacdo que se revista de
coeréncia, utilidade e fiabilidade, o relato das contas do Municipio de Vale de Cambra
dispbe-se em diversos pontos essenciais, que se juntam a presente introducgéo.

Assim, e neste contexto e de forma geral, é apresentado o Reporte Financeiro, seguido
tanto de uma Analise Economica e Financeira como de uma Analise Orgamental. Para
além disso, séo incluidos outros aspetos, relacionados com endividamento e reducéo de

pagamentos em atraso e proposta de aplicagcéo de resultados.

Em anexo & apresentado organograma em vigor em 2023, a composi¢cdo do Orgao
Executivo e delegacdo de competéncias, entre outra informacdo que se considera ser

passivel de divulgagéao.

Assim, submete-se a apreciagdo e deliberagcdo da Camara Municipal, para posterior
analise e aprovacao pela Assembleia Municipal de Vale de Cambra, o presente Relatério
de Gestao, acompanhado dos documentos de prestagado de contas que dizem respeito ao
ano de 2023 e que estao associados a esse relatério, dando-se cumprimento ao

preceituado no Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Autarquias Locais.
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Reporte Financeiro

O Sistema de Normalizagdo Contabilistica para Administragdes Publicas (SNC-AP)
integra a estrutura concetual da informagao financeira publica, as normas de contabilidade
publica e o plano de contas multidimensional. Esta caracteristica acarreta em si mesma
um paradigma de prestagdo de contas recente e que, para além do cumprimento legal,
permite a verificacdo da harmonizagdo, da credibilidade, da transparéncia e da
comparabilidade das contas publicas, tanto a nivel interno, como a nivel internacional.
Cada vez mais traz-se o foco para o reporte de informagéo que seja util, possua a mesma
carater financeiro ou nao financeiro. Importa € que a mesma reflita, de uma forma
dindmica, as mudancgas que ocorrem nas entidades publicas e nas necessidades sentidas

pelos utilizadores.

Este normativo é constituido pelos subsistemas de contabilidade orgamental, através da
norma de contabilidade publica (NCP) 26, de contabilidade financeira, através da NCP 1 e
de contabilidade de gestao, através da NCP 27. A contabilidade orgamental visa permitir
um registo pormenorizado do processo orgamental. A contabilidade financeira, que tem
por base as normas internacionais de contabilidade publica, permite registar as
transacoes e outros eventos que afetam a posicao financeira, o desempenho financeiro e
os fluxos de caixa. A contabilidade de gestdo permite avaliar o resultado das atividades e
projetos que contribuem para a realizagdo das politicas publicas e o cumprimento dos

objetivos em termos de servigcos a prestar aos cidadaos.

Efetua-se entdo uma analise das contabilidades orcamental, financeira e de gestéo.
Devemos destacar as divergéncias que existem entre os valores referentes a rendimentos
e gastos (contabilidade financeira) e de receitas e despesas (contabilidade orgamental),
necessariamente pela natureza distinta dos conceitos que sao aplicados em cada uma

das contabilidades.

Tendo entdo presente tudo isto, a escalpelizagdo que de seguida se efetua sustenta-se
firmemente nos elementos apresentados nos diversos documentos de prestacao de

contas, devidamente evidenciados nos quadros e graficos que também se apresentam.
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Analise Econdmica e Financeira

Reitera-se entdao que, no ambito do SNC-AP, os objetivos do relato financeiro das
entidades publicas se centram essencialmente no sentido de proporcionar informagao que
se revele de utilidade aos seus publicos-alvo, para efeitos de responsabilizagdo pela
prestacdo de contas e para a tomada de decisdes. Assim sendo, as Demonstracdes
Financeiras (DF’s) foram preparadas e apresentadas de acordo com a estrutura concetual
e as normas de contabilidade publica (NCP) do sistema de normalizagdo contabilistica

para as administracdes publicas (SNC-AP).

A NCP 1 - Estrutura e conteludo das demonstragées financeiras, estabelece a estrutura e
conteudo do Balango, da Demonstracdo dos Resultados por Naturezas, da Demonstracao
dos Fluxos de Caixa, da Demonstragao das alteragées no Patriménio Liquido e do Anexo
as DF’s. Os comparativos apresentados, referentes ao ano de 2023, sdo comparaveis
com os do ano 2022.

O Balanco é a peca das demonstragdes financeiras que permite uma melhor
compreensao da posicao financeira da entidade, apresentando-se o ativo e o passivo do

balanco divididos em “nao corrente” e em “corrente”.

EVOLUGAO DO ATIVO

Rubricas 2023 2022
ATIVO

Ativo ndo corrente 80 513 124,46 €[ 79 665 261,60 €
Ativos fixos tangiveis 77 283 159,43 €| 76 985 601,66 €
Propriedades de investimento 420 851,88 € 431 916,96 €
Ativos intangiveis 254 839,36 €| 273 818,06 €
Participacdes financeiras 1990 686,31 €{ 1 967 267,64 €
Clientes, contribuintes e utentes 7 962,20 €i 6 657,28 €
Outras contas a receber 555 625,28 G’ 0,00 €
Ativo corrente 13 684 426,52 €| 14 228 850,20 €
Inventéarios 225 159,09 €| 247 525,63 €
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 718 761,77 € 455 956,89 €
Clientes, contribuintes e utentes 173 638,77 € 160 850,18 €
Estado e outros entes publicos 33 615,83 € 47 457,46 €
Outras contas a receber 3681357,43€ 371160567€
Diferimentos 36 357,34 € 10 672,80 €
Caixa e depositos 8 815 536,29 é] 9 594 781,57 €
Total Ativo 94 197 550,98 EJ 93 894 111,80 €

Municipio de Vale de Cambra

Relatério e Contas 2023

10



equivalente a uma diferenca de 303.439,18€.

Referindo-nos a estrutura do ativo, sdo os Ativos Fixos Tangiveis a deter o maior peso

relativo, com 82,04%, seguido de Caixa e Depésitos com 9,36%.

EVOLUGCAO DO PASSIVO

o

E possivel, no imediato, afirmar que o Ativo registou um aumento de 0,32% face a 2022,

Rubricas 2023 2022
PASSIVO

[ Passivo nao corrente 7059929,73€ 7990434,69€
Provistes 507 606,77 € 507 606,77 €
Financiamentos obtidos 6528 133,96 €| 7 359 824,67 €
Outras contas a pagar 24 189,00 € 123 003,25 €
Passivo corrente 6 164 092,53 € 5248 096,61¢€
Fomecedores 309 295,17 € 2483 678,11 €
Estado e outros entes publicos 79 065,44 € 76 363,31 €
Financiamentos obtidos 801 382,42 € 77107415 €
Fomecedores de investimentos 16 420,68 € 11911,98 €
Qutras contas a pagar 2077 336,72€ 193983564 €
Diferimentos 2880592,10€ 220023342¢€
Total Passivo 13 224 022,26 €| 13 238 531,30 €

@

b
K

No outro membro do Balango, o Passivo, apura-se uma diminuicdo de 14.509,04€,

totalizando 13.224.022,26€.

As rubricas que detém maior predominancia no Passivo sdo os Financiamentos Obtidos

com um peso de 55,43% e as relativa a Diferimentos (21,78%) e a Outras Contas a Pagar

(15,89%).
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EVOLUGAO DO PATRIMONIO LiQUIDO

@

Rubricas 2023 2022
PATRIMONIO LIQUIDO

Patriménio Liquido 80 973 528,72 € 80 655 580,50 €
Patriménio/Capital 2081164964 € 2081164964 €
Reservas 2189089,69€ 217670244 €
Resultados transitados 3579057456 € 35721697,21€
Ajustamentos em ativos financeiros 831 508,91 € 785 099,41 €
Outras variagdes no patriménio liquido 2174996523 € 20912 686,84 €|
Resultado liquido do periodo -399 259,31 § 247 74496 €
Total Patriménio Liquido 80973 528,72q 80 655 580,50 €

!

é;,

il
+

g

Centrando-nos agora no Patriménio Liquido temos que, basicamente, o seu pequeno
aumento no total, com mais 317.948,22€ face a 2022 se deve ao efeito positivo no valor
dos Resultados Transitados via aplicagdo de resultados de 2022, as Reservas, aos
Ajustamentos em Ativos Financeiros (movimento que resulta da aplicagdo do Método de
Equivaléncia Patrimonial as participadas do Municipio) e a Outras variagdes no patriménio
liguido. Em sentido contrario esta a diminuicdo, para valores negativos, do Resultado

Liquido do Periodo.

A Demonstracdo de Resultados por Natureza € o instrumento contabilistico que reflete o
desempenho do Municipio, demonstrando como se formaram os resultados, comparando

os rendimentos e gastos.

No entanto, é de referir que em 01/04/2022, foi transferida a Delegagao de Competéncias
ao abrigo da Lei n® 50/2018, com impactos nos rendimentos e gastos associados a esta
nova competéncia do municipio, e que portanto 2023 foi o primeiro ano completo a sofrer

o impacto de tal circunstancia.

No quadro seguinte & possivel verificar que o saldo da atividade “Educagéao” apresenta
um valor negativo de 4.746.588,84€ (que inclui todos os niveis de ensino), sendo que o

que respeita aos 2.° e 3.° ciclos e ensino secundario totaliza -1.918.985,74€.
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EDUCAGAO - ANALISE DOS RESULTADOS

Pré escolare 1.° CEB 2° e 3° CEB e Secundério
Gastos Rendimentos Saido Gastos Rendimentos Saldo

Pessoal 1008 974,98 €| 554 572,90 €| -454 402,08 € 1455003,50€| 804 014,39€| -650989,11€
Refeicdes 883347,17€| 19674551 €| -686601,66€ 47952941€| 22221688€| -25731253€
:'f)“e EScelan 38387,81€  3417010€]  -4217,71€ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
E;‘;‘;sl;’r‘;:es 834 851,34 € 9216,10€| -825635,24 € 0.00€ 0,00 € 0,00€
L’é‘é‘s”“es 0,00€ 0,00 € 000€  8416827€|  4555900€| -38609,27 €
AEC (1) 178 849,93€|  61351,00€ -11749893 € 0,00 € 0,00€ 0,00€
Frolongamento|  y134516€ 147729,23€|  -6861593 ¢ 0,00€ 0,00 € 0,00€
gzs"‘;‘i::z 632 572,89 € 925,61€| -631647,28€] 573272,11€| 158840,00€| -41443211¢€
eg:glfr"&i)a' 38 984,27 € 0,00€  -38984.27 € 0,00 € 0,00€ 0,00€
Organizacio e
?zt}astAO Escolar 0,00€ 0,00 € 0,006 603358,57€  3237329€| -57098528¢€
Equipamentos 0,00€ 0,00 € 0,00 € 5688,44 € 19031,00€ 13 342,56 €

TOTAIS| 3832313,55€ 1004 710,45€| -2827 603,10 € 3201020,30 €| 1282034,56 €| -1 918 985,74 €
{R_sra«i;mentos 2286 745,01 € ‘r(;S)p—el!tDOe:oFE;ZL; c111ao réogg transferéncia de competéncias mas diz
Gastos Totais 7 033333,85€ '(2) — Despesas comuns a ambos 0s niveis de ensino
Saldo -4 746 588,84 €

De referir que, ainda no ambito da transferéncia de competéncias, ocorreu em janeiro de
2023 a transferéncia no dominio da acédo social e que significou um acréscimo na
despesa de 196.265,46€, e s6 em margco de 2024 é que foi aceite a transferéncia de
competéncias no dominio da saude.

Como é passivel de ser verificado através da estrutura e evolugdo dos Gastos do
Municipio que se encontra no quadro a seguir, vemos que em 2023 se assistiu a um forte

aumento face ao ano transato, no montante de 2.758.423,28€.
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Com mais pormenor,

EVOLUGAO DOS GASTOS

Rubricas 2023 2022
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas,
associadas e empreendimentos conjuntos S A00S:2oIE il
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -546 454,22 € 467 611,75 €

Fomecimentos e servigos externos

-6 816 483,94 €

-5 492 427,37 €

Gastos com pessoal

-6 886 090,11 €

-6 266 280,89 €

Transferéncias e subsidios concedidos

-2 257 167,70 €

-1 830 775,38 €

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) -18 678,06 € 0,00 €
Provisbes (aumentos/reducdes) 0,00 € 0,00 €
Outros gastos -297 203,30 € -285 050,35 €
Gastos/reversdes de depreciacdo e amortizacac -3 949 805,44 €| -3 870 127,01 §
Juros e gastos similares suportados -338 866,36 € -157 101,59 €

Total de Gastos

-21 141 757,42 €

-18 383 334,14 €

podemos afirmar que em termos absolutos as variagdes

relativamente ao aumento de gastos face ao ano de 2022 se apresentam em
Fornecimentos e Servigos Externos no valor de 1.324.056,57€, seguido de Gastos com
Pessoal com 619.809,22€, de Transferéncias e Subsidios Concedidos com 426.392,32€,
dos Juros e Gastos Similares Suportados com 181.764,77€, dos Gastos/Reversdes de
Depreciagdo e Amortizacdo com 79.678,43€, do Custo das Mercadorias Vendidas e das
Matérias Consumidas com 78.842,47€, em Imparidade de Dividas a Receber com
18.678,06€, em Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e
empreendimentos conjuntos no valor de 17.048,49€ e em Outros Gastos no valor de
12.152,95€.

No que concerne a estrutura e evolugdo dos Rendimentos obtidos pelo Municipio de Vale
de Cambra, o quadro que seguidamente se apresenta permite-nos aferir que globalmente
se assistiu a um aumento dos rendimentos obtidos em 2023 face a 2022 no valor total de
2.111.419,01€.
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EVOLUGAO DOS RENDIMENTOS

Rubricas 2023 2022
Impostos, contribuicbes e taxas 5388 296,88€ 4912 226,58 €
Vendas 862 600,24 € 865 562,33 €
Prestacbes de servigos e concessdes 1040 101,75 € 867 793,16 €
Transferéncias e subsidios comentes obtidos 9654 902,48 € 9260 726,26 €
Trabalhos para a propria entidade 247 983,36 € 190 058,30 €
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 0,00 € 5 881,28 €
Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 € 218 745,58 €
Outros rendimentos 3524 661,83 € 2296684,89 €
Juros e rendimentos similares obtidos 23 951,57 € 13 400,72 €
Total rendimentos 20 742 498,11 €| 18 631 079,10 €

O referido aumento teve por base os acréscimos de 1.227.976,94€ na rubrica de Outros
Rendimentos, 476.070,30€ em Impostos, Contribuicbes e Taxas, 394.176,22€ em
Transferéncias e Subsidios Correntes Obtidos, 172.308,59€ nas Prestacbdes de Servigos e
Concessoes, 57.925,06€ em Trabalhos para a Propria Entidade e 10.550,85€ em Juros e
Rendimentos Similares Obtidos. Em sentido contrario, & de notar o efeito de 218.745,58€
nas Provisdes, 5.881,28€ na Imparidade de Dividas a Receber e de 2.962,09€ nas

Vendas.

A Demonstracdo das Alteragdes no Patriménio Liquido que se apresenta em anexo, foi
elaborada de acordo com a NCP1, de onde se salienta o resultado do periodo e outros
ajustamentos que foram reconhecidos diretamente no patriménio liquido. Relata também
os fluxos de caixa ocorridos no exercicio de 2023 e esta classificada por atividades

operacionais, de investimento e de financiamento.

Este documento apresenta informacdo que permite uma avaliagdo do impacto dessas
atividades na posicao financeira da entidade, quantia de caixa e equivalentes de caixa,
recebimento e pagamentos ocorridos associados a execugdo do orgamento e as demais
operagdes nao orgamentais (operagdes de tesouraria), saldos da geréncia anterior e para

a geréncia seguinte.

Municipio_ de Vale de Cambra
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As operacodes de tesouraria sdo operagdes de entrada e saida de fundos sem implicagdes
orcamentais, que os servigos municipais efetuam para terceiros, nao existindo por isso
movimentagdes orcamentais, logo sdo apenas objeto de movimentagéo contabilistica no

sistema da contabilidade patrimonial.

O quadro que se apresenta de seguida possui uma sintese dos movimentos dos fluxos de Wd’b

caixa ocorridos ao longo do exercicio econdmico de 2023. &
FLUXOS DE CAIXA
Recebimentos e Pagamentos 2023

Fluxos de Caixa das atividades operacionais 2723 512,81 €

Recebimentos 18 896 466,52 €

Pagamentos 16172 953,71 €

Fluxos de Caixa das atividades de investimento 2389 345,65 €

Recebimentos 1903 825,66 €

Pagamentos 4293 171,31 €|

Fluxos de Caixa das atividades de financiamento 1113 412,44 €

Recebimentos 5783,86 €

Pagamentos 1119196,30 €]

Variagdo de caixa e seus equivalentes -T79 245,28 €|

Saldo de geréncia anterior (SGA) 9594 781,57 GI

SGA De execugéo orgamental 8 902 304,89 €

SGA De operagdes de tesouraria 692 476,68 €]

Saldo para a geréncia seguinte (SGS) 8815536,29 €|

SGS De execugdo orcamental 8087 362,28 €

SGS De operagdes de tesouraria 728174,01€

Da analise aos movimentos financeiros que ocorreram na geréncia de 2023, conclui-se
que o montante que deriva da poupan¢a nas atividades operacionais, no valor de
2.723.512,81€ (diferenca entre os recebimentos relativos as atividades operacionais e os

pagamentos), foi utilizado para custear as atividades de investimento e as atividades de
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financiamento.
Aos valores relativos da variagao de caixa e seus equivalentes de 2023 soma-se o saldo
da geréncia anterior que totaliza 9.594.781,57€ e se divide em 8.902.304,89€ relativo a

execucao orcamental e 692.476,68€ relativo a operagdes de tesouraria.

Consequentemente, resulta que o saldo para a geréncia seguinte &€ de 8.815.536,29¢€,
dividido em 8.087.362,28€ que diz respeito a execugao orgamental e 728.174,01€ que se

refere a operagdes de tesouraria.

Em sessdo de Assembleia Municipal que se realizou a 09 de fevereiro de 2024, aquele
valor de 8.087.362,28€ foi utilizado numa alteragdo orgcamental modificativa efetuada ao
Orcamento de 2024, procedendo de acordo com a legislagdo em vigor, no caso, em
concordancia com o preceituado na Lei n.° 82/2023 de 29 de dezembro — LOE para 2024,
no seu artigo 77.° “Ap6s aprovagdo do mapa “Demonstracdo do desempenho
orcamental’, pode ser incorporado, por recurso a uma revisdo or¢camental, antes da
aprovacao dos documentos de prestacdo de contas, o saldo da geréncia da execucéo

orcamental”.
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Analise Or¢camental

Procurando conseguir obter uma melhor compreensao da dinamica da execugao
orcamental, a analise que se efetua de seguida procede a uma comparagao dos valores
finais, executados e respetivos desvios, da receita e da despesa. Esta analise permite
percecionar a fiabilidade do orgcamento municipal ao mesmo tempo que expde a

capacidade financeira da sua execu¢ao em funcéo do montante arrecadado.

Como é conhecido, a estrutura orcamental tem como base receitas correntes e receitas
de capital, que, por sua vez, suportam diferentes tipologias de despesa. A mesma
encontra-se sujeita ao principio do equilibrio orgcamental, alinhando-se numa perspetiva

de otimizacao da receita angariada face as necessidades de despesa existentes.

E de referir que as taxas de execugdo da despesa se referem a obrigagbes efetivamente
pagas (e ndo a despesas com a totalidade dos compromissos assumidos) no exercicio de

2023. Por outro lado, a taxa de execucéo da receita relativiza a cobranca efetiva com a

cobranga orgada.

EXECUGAO DO DESEMPENHO ORCAMENTAL DE 2023

Un.: Euros (€)

S|

2 ORCAMENTO EXECUGAO TAXA DE
(a) (b) (bia) (bl(a)

1 — Saldo da Geréncia Anterior 8902 304,89) 8902 304,89 0,00( 100,00%
Receitas Correntes 18 768 740,47| 18 584 479,84 -184 260,63  99,02%
Receitas de Capital 3631719,33( 2447 929,22 -1183790,11 67,40%

2 — Total de Receitas 31 302 764,69 29934 713,95 -1 368 050,74/ 95,63%
Despesas Correntes 20 146 93469 16 343 030,89 -3 803 903,80 81,12%
Despesas de Capital 11 155 830,000 5504 320,78 -5651509,22| 49,34%

3 — Total de Despesas 31 302 764,69, 21847 351,67 -9455413,02| 69,79%

Municipi_o de Vale de Cambra
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Verifica-se, na sequéncia da analise efetuada, que o total do orgamento final para o
exercicio foi de 31.302.764,69€, sendo o total da receita cobrada (incluindo saldo de
geréncia anterior) de 29.934.713,95€ e o total da despesa paga de 21.847.351,67€.

O valor total da despesa paga corresponde a um valor que ultrapassa os 21 milhbées de

euros, o que se traduz num indice de realizagéo do orgamento da despesa de 69,79%.

A taxa de execucao das despesas de investimento atingiu 49,34%, tendo-se aproximado
dos 6 milhdes de euros. Ja as despesas correntes apresentaram uma execug¢ao de
81,12%, o que determina que sejam estas as despesas que mais convergem para a

execucao orcamental.

As receitas correntes apresentam uma execucgdo de 99,02%, o que significa que do total
de 18.768.740,47€ previstos arrecadar foram cobrados 18.584.479,84€. O desvio é de,
portanto, (-) 184.260,63€.

No que se refere as receitas de capital, para uma previsdo final de 3.631.719,33€
arrecadaram-se 2.447.929,22€, ou seja, 67,40% face ao valor previsto, gerando um
desvio de (-) 1.183.790,11€.

E de reiterar que em 01/04/2022, foi operacionalizada a Transferéncia de Competéncias
ao abrigo da Lei n° 50/2018, com impactos nos rendimentos e gastos associados a esta
nova competéncia do municipio, tendo sido o ano de 2023 o primeiro ano completo de

exercicio de competéncias transferidas nas areas da educagéo e agao social.
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No quadro e grafico que sado apresentados de seguida é passivel de serem observados 0s

Execucao Orgcamental da Receita

valores da receita executada ao longo dos quatro ultimos exercicios.

)

ﬁ
£

EXECUGAO ORGAMENTAL DA RECEITA DE 2020 A 2023

Un.: Euros (€)

2020 2021 2022 2023
DESIGNAGAO
EXECUGAO % EXECUGAO % EXECUGAO % EXECUGAO %
Receitas Correntes 1405122358 €| 7533%| 14205804,98€ 81,04%| 16865229,25€ 87,88%| 18584479,84€ 8836%
Receitas de Capital 4600968,30 €| 24,67% 3345260,22€ 18,96%| 2326227,24€ 1212%| 244792922€ 11,64%
Total| 18 652 191,97 € 100,00%| 17 641 065,20 € 100,00%| 19 191 456,49€| 100,00%| 21032 409,06 €| 100,00%

EXECUGAO DO ORGAMENTO DA RECEITA DE 2020 A 2023

18 000 000,00 €

16 000 000,00 € I
14 000 000,00 € I

12 000 000,00 € | |

(1 Receitas Comentes

10 000 000,00 € | I
H Receitas de Capital

8 000 000,00 € | I

6 000 000,00 € | I

2022 2023

|:f“"

4 000 000,00 € I

2 000 000,00 € [

2021

0,00 €
2020

A execucdo da receita para 0 ano de 2023 foi de 21.032.409,06€. Dentro deste valor,
18.584.479,84€ correspondem ao montante das receitas correntes e 2.447.929,22€ dizem

respeito as receitas de capital executadas.
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O montante da receita total cobrada (excecionando saldo de geréncia) registou uma taxa /

de execucgao de 93,89%, face as previsdes corrigidas.

.

Tendo em consideracgao toda a estrutura da receita, verifica-se que as receitas correntes

apresentam uma maior expressividade na sua cobranca face as receitas de capital, pois

correspondem a um peso de 88,36% face a 11,64%, respetivamente.

EVOLUGAO DA EXECUGAO ORGAMENTAL DA RECEITA POR CLASSIFICACAO

Un.: Euros (€)
1 RECEITA COBRADA LIQUIDA
el el 2020 2021 2022 2023
01 Impostos Diretos 3 831 484,88 4 060 124,44 4 390 788,63 4 855 118,40
02 Impostos Indiretos (1) 285 326,81 0,00 0,00 0,00
03 Contribuicbes para Seguranga Social,
Caixa Geral ?Aposgnta(;ée% e AQDSE o 0,08 0,00 i
04 Taxas, Multas e Outras Penalidades 318 927,80 498 387,01 616 229,96 552 886,97
05 Rendimentos de Propriedade 685 144,87 686 411,44 886 527,64 812 637,77
06 Transferéncias Correntes 7 383 222,68 7 458 403,23 9 064 936,37, 9 600 594,24
07 Venda de Bens e Servigos Correntes 1 414 649,64 1412 812,62 1 740 161,51 1 990 889,20
08 Outras Receitas Correntes 132 466,90 179 666,24 166 585,14 772 353,26
09 Venda de Bens de Investimento 273 893,50 33 864,00 368 390,00 117 346,30,
10 Transferéncias de Capital 3 369 194,23 3292 519,30 1 942 053,60 2 330 582,92
11 Ativos Financeiros 0,00 0,00, 0,00 0,00,
12 Passivos Financeiros 900 719,92 0,00 0,00 0,00
13 QOutras Receitas de Capital 57 160,74 18 876,92 15 783,64 0,00
14 Recursos Proprios Comunitarios 0,00 0,00 0,00 0,00
15 Reposicdes Nao Abatidas nos Pagamentos 0,00 0,00 0,00 0,00
16 Saldo da Geréncia Anterior 5 739 343,20 8 312 459,02 8 850 781,04 8 902 304,89
Total]| 24 391 535,17| 25953 524,22 28 042 237,53| 29 934 713,95

(1) — Por forga de alteragéo do classificador contabilistico, a tipologia 02 Impostos Indiretos foi retirada do plano de contas orgamental

municipal
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EXECUGAO ORGAMENTAL DA RECEITA CORRENTE EM 2023
12 000 000,00 € g»
10 000 000,00 €
8 000 000.00 €
6 000 000,00 €
4 000 000,00 € /, L
2 000 000,00 € WP
0,00 €
D % o o e
0\\'&5’ R §Q YSSG Q b"’bﬁ " z@&e‘ & & p é& &
& G '&3‘?@ Q‘z'&b o 5’0 > ’
\@Q& & & & @& o &
®' \.@ ‘.?Q Ob 6’0 o) c.,e’
25 V“P 4 & 3 &%
& > s & A8 F
Sid W & & &
@ & & @
CJ?} K2 \\Q'&
& ¢ &
;PL
&
(?z‘)—‘
Q’é‘&
,@9
o“&\
&
EXECUGAO ORCAMENTAL DA RECEITA DE CAPITAL EM 2023
2 500 000,00 €
2 000 000,00 €
1 500 000,00 €
1000 000,00 €
500 000,00 €
0,00€ {i il il
18 - eri© jio 0 108 o 05
00“6“ es\.\‘“e ] de Gap\ a“ce\ ?\ a“oe\ de 9\ WY \\b“
aike® s\ ) 05 ; g .
e . ge™® _“a“s&e(e“ A\ N ,\rlvass‘“ \“‘asg e . ‘b‘)‘\o
o® o) " N e“d‘a A0 20 @ eo\“s

Municipio de Vale de Cambra Relatdrio e Contas 2023 22



Pelo exposto, e dado que esta terminada a andlise ao conjunto da receita que foi
arrecadada em 2023, tal como apresentado nos graficos e quadro anteriores, é possivel
verificar que as receitas proprias do Municipio, resultantes dos impostos diretos, taxas,
multas e outras penalidades, rendimentos de propriedade, venda de bens e presta¢des de
servicos e outras receitas correntes, representam um montante muito significativo,
atingindo o valor de 8.983.885,60€, a que se junta o valor do saldo de geréncia de 2022
de 8.902.304,89€, totalizando assim 17.886.190,49€. Ainda assim, & de notar que as
transferéncias correntes e de capital sdo tidas como essenciais na arrecadagao da receita
do Municipio (principalmente as primeiras), alcangando em 2023 os montantes de
9.600.594,247€ e 2.330.582,92€, respetivamente.

No conjunto das receitas proprias, os impostos diretos sé&o a rubrica que apresenta uma
maior expressdo, uma vez que atinge uma arrecadacdo no valor de 4.855.118,40€ na
geréncia de 2023, seguindo-se a venda de bens e prestacbes de servigos correntes, com
1.990.889,20€. A venda de bens de investimento resultou numa taxa de execugao de
94,51%, originada pelo peso da execugdo absoluta no valor de 117.346,30€ face ao

montante que estava previsto no valor de 124.157,30€.

Retirando desta analise o valor do saldo da geréncia anterior, a receita liquida cobrada em
2023 atingiu um valor de 21.032.409,06€, voltando a assistir-se, de forma semelhante ao
que vinha acontecendo nos exercicios econémicos anteriores, a primazia das receitas
correntes em relacdo as receitas de capital, bem por forga dos impostos diretos e

principalmente das transferéncias correntes.

Execucao Or¢camental da Despesa

A execugdo orcamental da despesa - despesa paga - esta associada a capacidade de
solvéncia do Municipio, algo que se traduz nas disponibilidades de tesouraria até 31 de
dezembro de cada exercicio econémico. Sera importante mencionar que tal representa
ndo apenas a despesa do ano em analise, mas também a despesa transitada de anos

anteriores e que seja paga no ano econémico em questéao.

Tendo sempre em ateng¢do a responsabilidade que os municipios tém na prestacdo de
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diversos servigos publicos da maior necessidade para as suas populagées, como sao
exemplo a educacéo, desporto, cultura, acédo social, ordenamento do territério, recolha de
residuos solidos urbanos e limpeza urbana, que é absolutamente imperativo que estes
mesmos servicos orientados para os cidadaos sejam prestados com qualidade,

transparéncia, eficacia e eficiéncia.

Consequentemente, neste ponto procede-se a uma andlise da despesa executada,
identificando-se, por um lado, o alcance mais genérico das despesas correntes e das
despesas de capital e, por outro lado, observando a sua natureza mais especifica, como
sejam, por exemplo, despesas com pessoal, aquisigcdo de bens e servigos, transferéncias,

entre outras.

EXECUGAO ORGAMENTAL DA DESPESA DE 2020 A 2023

- 2020 2021 2022 2023
RESIGRACO EXECUCAO % EXECUGAO % EXECUGAO % EXECUGAO %
Despesas Comentes 9953 221,71 61,90%| 11232764,75| 6568%| 13776 807,56 79,98%| 16343 030,89 74,81%
Despesas de Capital 6 125 854,44 38,10% 5869 978,43| 34,32% 5363 125,08 28,02% 5504 320,78 25,19%
Total| 16 079 076,15 100,00%| 17 102 743,18 100,00%| 19 139 932,64 108,00%| 21 847 351,67 100,00%

A analise a evolugcado global da despesa paga no periodo de 2020 a 2023, permite
observar um novo aumento de despesas correntes pagas em 2023 face a 2022, algo que
ja tinha acontecido entre 2022 e 2021. Verifica-se também um aumento nos valores
relativos ao pagamento de despesas de capital face a 2022, embora em termos de peso

percentual apenas signifiquem 25% do total da despesa paga.

Verifica-se, com a analise ao quadro anterior, que a despesa paga em 2023 totalizou o
valor de 21.847.351,67€, apresentando um aumento, relativamente a 2022, de
2.707.419,03€.

Analisados os grandes numeros da despesa realizada, assiste-se a uma taxa de
execucdo de 69,79% em relagao ao valor total previsto de 31.302.764,69€, para o ano

economico de 2023.

Conclui-se, da analise aos montantes previsionais face a execugdo da natureza da
despesa, que a despesa corrente, com um valor previsional de 20.146.934,69€, contribuiu

com um peso de 81,12% para o maior rigor da previsdo orcamental. Ja a despesa de
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capital,
execucao de 49,34%.

EXECUGAO ORGAMENTAL DA DESPESA DE 2020 a 2023
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Do montante total de despesa executada, 16.343.030,89€ correspondem a despesas de

natureza corrente e 5.504.320,78€ respeitam a despesas de capital, representando um

2022

2021

peso de 74,81% e 25,19%, respetivamente.

2023
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4 Despesas Correntes
® Despesas de Capital

Sl

com uma previsdo de execugdo de 11.155.830,00€, alcangou um grau de

EVOLUGAO ORGAMENTAL DA DESPESA 2020 A 2023 POR CLASSIFICAGCAO

Municipio de Vale de Cambra

- Un.: Euros (€)
DESIGNAGAO o5 DESP;;AS PAGAS L;(:;l;DAS s

01 Despesas com o Pessoal 4 367 209,27 4 571 356,09 5972 619,15 6 853 244,97
02 Aquisicdo de Bens e Servigos 3774 262,03 4 219 484,87 5488 058,14 6 653 232,34
03 Juros e Outros Encargos 139 101,20 129 609,84 147 789,04 333 249,69
04 Transferéncias Correntes 1 100 496,81 1 400 525,83 1623959,03] 2118 308,66
05 Subsidios 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Outras Despesas Correntes 572 152,40 911 788,12 544 382,20 384 995,23
07 Aquisigdo de Bens de Capital 5139 401,38 4722 618,57 4335 660,22] 4562 818,60
08 Transferéncias de Capital 35 351,11 187 500,00 156 331,96 161 274,19
09 Ativos Financeiros 39 134,61 0,00 0,00 0,00
10 Passivos Financeiros 911 967,34 959 859,86 871 132,90 780 227,99
Total| 16 079 076,15 17 102 743,18 19 139 932,64 21 847 351,67

Relatério e Con

tas 2023
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Analisando o quadro anterior, & possivel verificar que as despesas que representam o

gasto necessario ao normal funcionamento da atividade do Municipio — despesas de
funcionamento - onde se incluem as despesas com o pessoal, aquisicdo de bens e
servicos e outras despesas correntes, atingiram o valor total de 13.891.472,54€. Esse

valor traduz-se num peso de 63,58% face ao montante de despesa paga no ano de 2023. W{ ML}

O valor pago com aquisicéo de bens de capital, que totaliza 4.562.818,60€, corresponde a
20,88% da despesa paga no ano em questao. ‘\'@

EXECUGAO ORGCAMENTAL DA DESPESA CORRENTE EM 2023
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Ja no que diz respeito as despesas de capital (onde estdo consideradas as rubricas
referentes a investimentos, as transferéncias de capital e aos ativos e passivos
financeiros), sdo as despesas com a aquisicdo de bens de capital e com os passivos
financeiros que tém maior relevancia para o Municipio, pagando-se 4.562.818,60€ e
780.227,99€, respetivamente, do total da despesa orcada para o exercicio em analise,

conforme execucao do Plano Plurianual de Investimentos (PPI).
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EXECUGAO ORGAMENTAL DA DESPESA DE CAPITAL EM 2023
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Execucao das Grandes Opg¢oes do Plano

As Grandes Opc¢bes do Plano (GOP) consubstanciam a estrutura do planeamento
estratégico do Municipio, constituindo uma orientagdo politica de desenvolvimento
econémico e social. As GOP encontra-se suportadas em dois importantes documentos
distintos, o Plano Plurianual de Investimentos (PPl) e o Plano de Atividades Municipal
(PAM).

O quadro apresentado de seguida procura constituir um elemento facilitador da analise
estrutural detalhada das despesas de capital, essencialmente no que diz respeito as
fungbes e sub-fungdes realizadas de acordo com os objetivos e programas aprovados no
PPI (documento que se nos afigura como constituindo a primeira base de orientagédo
estratégica municipal) revelando o peso de cada fungdo bem como o seu contributo para

esta conta de geréncia.
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EXECUGAO DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS DO ANO DE 2023 /

Un.: Euros (€)
MONTANTE | MONTANTE
OBJETIVO DESIGNAGAO DO PROJETO el Rkl B it 2 LU EXECUTADO ]
SEGUINTES

1. Fungdes Gerais 1 429 550,00 2 008 250,00 111402220 € 77,93%
1.1. IServigos Gerais de Administragao Pablica 1 193 600,00 1 752 900,00 880 060,70 9§ 73,73%
1.1.1. [Administracdo Geral 1 193 600,00 1 752 900,00 880 060,708 73,73%
1.2, iSeguranga e Ordem Publicas 235 950,00 255 350,00 € 233 961,50 § 99,16%
1.2.1. Protecéo Civil e Luta Contra Incéndios 235 950,00 255 350,00 € 233961,50§ 99,16%
2. Fungbes Sociais 7 066 630,00 6 978 752,60 264262354 € 37,40%
2.1. [Educacao 691 400,00 479 400,00 € 600 919,49 86,91%
2.1.1. Ensino N3o Superior 691 400,00 479 400,00 60091949 86,91%
2.3, |Seguranca e Agdo Social 3090 180,00 3 809 140,00 143 956,79 4,66%
2.3.2. Acdo Social 3090 180,00 3 809 140,00 143 956,796 4,66%
2.4, Habitagdo e Servigos Coletivos 1271 200,00 2 5§57 012,60 285 668,95 22,47%
2.4.2. iOrdenamento do Teritério 221 350,00 500 812,60 6952,00 3,14%
2.4.3. Saneamento 370 100,00 950 400,00 46 908,71 € 12,67%
2.4.4. IAbastecimento de Agua 670 900,00 1 100 400,00 225720,00§ 33,64%
2.4.6. Protecgo Meio Ambiente e Conservacdo Natureza 8 850,00 5 400,00 6088,15 ¢ 68,79%
2.5. [Servigos Culturais, Recreativos e Religiosos 2 013 850,00 133 200,00 1612 078,31 € 80,05%
2.5.1. Cultura 1933 700,00 800,00 1610291,32 € 83,28%
2.5.2. Desporto, Recreio e Lazer 80 150,00 132 400,00 1786,996§ 223%
3. Fungbes Econdmicas 1 430 400,00 3 638 526,60 806 172,86 € 56,36%
3.2. Indiistria e Energia 19 950,00 1 053 550,00 14621,06 § 73,29%
3.2.0. Industria e Energia 19 950,00 1053 550,00 14 621,06 73,29%
3.3. [Transportes e Comunicagdes 1 065 000,00 2 559 226,60 728 772,23 § 68,43%
3.3.1. [Transportes Rodoviérios 1065 000,00 2 559 226,60 728772,23 @ 68,43%
3.4, [Comércio e Turismo 345 450,00 25 750,00 € 62779,57¢9 18,17%
3.4.1. Mercados e Feiras 27 600,00 50,00 23187,10€¢ 84,01%
3.4.2. [Turismo 317 850,00 25 700,00 39592478 12,46%
Total 9926580,00€ 1262552920€ 456281860 4597%

A analise aos dados vertidos no quadro anterior permite concluir que em termos absolutos
foi a subfuncdo 2.5.1 - Cultura que registou maior execugdo com o valor de
1.610.291,32€. Em termos relativos, a subfuncdo 1.2.1. - Protecédo Civil e Luta Contra
Incéndios foi a que maior grau de execugao obteve, com uma percentagem de 99,16%

face ao montante previsto.

Das trés principais fungdes, as fungbes sociais sdo as que foram financeiramente mais
representativas em 2023, com um valor executado de 2.642.623,54€, sendo que dentro
destas a que apresenta maior relevancia, com um valor executado de 600.919,49€, sao
as fungoes inerentes ao Ensino Nao Superior.

De seguida, sdo as fungbes gerais com um montante de execugdo alcangado, no

exercicio econémico em analise, de 1.114.022,20€ que maior relevancia apresentam.

Municipio de Vale de Cambra Relatério e Contas 2023 28

i



]
Alteragdes Orgcamentais @7 |

Decorrente da execucgdo inerente aos proprios exercicios econémicos, na sua vigéncia
sdo geralmente realizadas alteragbes orgcamentais que permite a adequacédo do
orcamento a execugdo orcamental derivado de despesas inadiaveis, nao previsiveis ou

insuficientemente dotadas, ou receitas imprevistas. As alteragbes orcamentais podem ser

o =\

modificativas ou permutativas, assumindo a forma de inscri¢ao ou reforgo, anulagao ou

diminui¢ao ou crédito especial.

No respeitante ao exercicio de 2023 ocorreram quarenta e nove alteracées ao orgamento,

nos termos a seguir identificados:

NATUREZA DAS ALTERAGOES AO ORGCAMENTO DE 2023

Un.: Numero
ALTERAGAO
PERMUTATIVA | MODIFICATIVA
lOrcamento da Despesa 47 2
Orcamento da Receita 1 2
Plano Plurianual de Investimentos 29 1
Plano de Atividades Municipais 33 2

Dispondo a informacéo relativa as alteragées orgamentais por grupos em que se agregam
quer os reforcos, quer as diminuigcdes a que estiveram sujeitas as diferentes rubricas
econdmicas da despesa e da receita autarquica, analisa-se de seguida o comportamento
das respetivas dotagcées orgamentais ao longo do ano de 2023, face aos consecutivos

ajustamentos das previsdes as realizagbes entdo executadas.
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ALTERAGOES AO ORGAMENTO DA DESPESA DE 2023

Un.: Euros (€)
DOTAGOES INICIAIS ALTERACOES ORGAMENTAIS |DOTAGOES CORRIGIDAS

P Valor % '";:frgcrggz 4 D'x:;'ggg ! Valor %
Despesas Correntes 13 993 170,00 65,44% 8471405,69 2317 641,000 20 146 934,69| 64,36%
101 Despesas com o pessoal 7 221 929,00 33,77% 298 900,00 242 450,00 7 278 379,00 23,25%
02 Aquisic&o de bens e servigos 4 299 897,00 20,11% 6354 281,000 1371 091,00 9283 087,00 29,66%
03 Juros e outros encargos 163 300,00 0,76% 187 474,69 0,00 350 774,69 1,12%
04 Transferéncias correntes 1 436 300,00 6,72% 1275 250,00 93 600,00 2617 950,00 8,36%
06 Outras despesas correntes 871 744,00 4,08% 355 500,00 610 500,00 616 744,00 1,97%
Despesas de Capital 7 389 330,00 34,56% 7 251 600,00 3 485 100,00, 11 155 830,00 35,64%
07 Aquisicéo de bens de capital 6 533 080,00 30,55% 6 841 600,000 3 448 100,00 9926 580,00] 31,71%
08 Transferéncias de capital 70 200,00 0,33% 410 000,00 37 000,00 443 200,00 1,42%
09 Ativos financeiros 50,00 0,00% 0,00 0,00 50,00 0,00%
10 Passivos financeiros 786 000,00 3,68% 0,00 0,00 786 000,00 2,51%
Total| 21 382 500,00 100,00% 15723 005,69| 5802 741,00, 31 302 764,69 100,00%

Dos dados apresentados no quadro anterior verifica-se que em consequéncia das
alteracdes realizadas ao orgamento da despesa para o exercicio econdmico em analise,
foram executados reforgos no valor de 15.723.005,69€, que tiveram como contrapartida a
diminuicdo das dotagbes de algumas das rubricas que se encontravam excessivamente

dotadas, no montante total de 5.802.741,00€.

Refira-se que dentro dos reforcos orcamentais, se utilizou o valor de 8.902.304,89€ com

utilizagao do saldo orgcamental da geréncia anterior.

Ainda relativamente as alteragcbes as diversas tipologias de despesa, para além das
provaveis implicagdes que os diferentes refor¢os e diminuicbes contém exclusivamente no
orcamento da despesa, tiveram obrigatoriamente reflexos no Plano Plurianual de
Investimentos e Plano de Atividades Municipais, determinando por isso modificagdes e

também revisées naqueles documentos.
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MODIFICAGOES AO ORGAMENTO DA RECEITA DE 2023

PREVISOES INICIAIS |ALTERAGOES ORGAMENTAIS| PREVISOES CORRIGIDAS
Ayl Valor % '";:g?g:: d D;nnﬁslt;i‘;quoi‘: . Valor %
Receitas Correntes 17 383 264,47 | 81,30%| 2105 476,00 720 000,00/ 18 768 740,47| §9,96% Z
01 Impostos diretos 4048 288,000 18,93% 806 833,00 0,00 4 855 121,00 15,51% % !
02 Impostos indiretos 0,000 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00%
04 Taxas, multas e outras penalidades 495 950,000  2,32% 151 932,00 0,00, 647 882,00 2,07% ‘ﬁ
05 Rendimentos de propriedade 687 300,000 3,21% 126 054,00 0,000 813 354,00 2,60%
06 Transferéncias comentes 10 223 400,000 47,81% 1,00 571 000,001 9 652 401,00 30,84%
07 Venda de bens e serv. comentes 1498 300,000 7,01% 528 229,00 0,000 2026 529,00 6,47%
08 Outras receitas comentes 430 026,47 2,01% 492 427,00 149 000,00 773 453,47 2,47%
Receitas de Capital 3999 235,53 18,70%| 10 025033,69 1490 245,00( 12 534 024,22 40,04%
09 Vendas de bens de investimento 555999,300  2,60% 79 158,00 511 000,000 124 157,30 0,40%
10 Transferéncias de capital 3419 136,23 15,99%| 1043 570,80 979 245,001 3 483 462,03 11,13%,
12 Passivos Financeiros 0,000 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00%
13 Qutras receitas de capital 24 100,000 0,11% 0,00, 0,00 24 100,00 0,08%
16 Saldo da geréncia anterior 0,00| 0,00%| 8902 304,89 0,00{ 8 902 304,89 28,44%
Total| 21382 500,0(1 100,00%|12 130 509,69 € 2 210 245,00 31 302 764,6% 100,00%

A primeira alteragdo modificativa ao orgamento da receita teve por finalidade a

incorporagado do saldo transitado da geréncia anterior, no montante de 8.902.304,89€,

como reforgo da receita orcada.

A segunda alteracdo modificativa consistiu na introdugcao de financiamentos relativos a

comparticipagdes comunitarias.

Ja a alteracado permutativa das modificagées deveu-se a um conjunto de diminuigdes pois

as dotacdes das rubricas modificadas revelaram-se elevadas face as execugdes previstas

até ao final do ano de 2023.
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Servico da Divida

Avaliando, também numa perspetiva orcamental, o peso dos encargos decorrentes do g}«

il
8

endividamento de médio e longo prazo (nomeadamente com juros e respetivas
amortizagbes) no total da despesa e receita municipal, apresenta-se o quadro seguinte.
Este propde-se a apresentar a evolugao do servico da divida nos ultimos quatro anos,
considerando portanto juros e amortizagbes de empréstimos de médio e longo prazo

contraidos pelo Municipio de Vale de Cambra.

EVOLUGAO DO SERVIGO DA DiVIDA 2020 A 2023

Un.: Euros (€)

2020 2021 2022 2023
Juros 139 101,20 129 584,49 147 714,26 332 819,16
Amortizacoes 911 967,34 959 859,86 871 132,90 780 227,99
Total 1 051 068,54 1089 444,35 1018 847,16 1113 047,15
Divida 9 866 069,02 9 854 821,60 8 894 961,74 7 243 600,85

Os indicadores do servigo da divida refletem o comportamento identificado em sede de
analise do endividamento de médio e longo prazo. A divida financeira total deste
municipio diminuiu, face a 2022, 1.651.360,89€.
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Racios Orcamentais

Conforme oportunamente referido, da execugdo do orgcamento e do plano é possivel
retirar conclusdes também sobre a estratégia da gestdo municipal. As mesmas sé&o
passiveis de ser condensadas através de um conjunto de indicadores, que se apresentam

de seguida.

RACIOS ORGAMENTAIS

Un.: Euros (€)

2022 2023
Racios da Receita
Impostos Diretos / Receitas Comentes 26,03% 26,12%
Transferéncias Correntes / Receitas Correntes 53,75% 51,66%
Venda de Bens e Servigos / Receitas Comentes 10,32% 10,71%
Receitas Correntes / Receitas Totais 60,14% 88,36%
Receitas de Capital / Receitas Totais 8,30% 11,64%
Racios da Despesa
Despesas com o Pessoal / Despesas Comentes 43,35% 41,93%
Aquisigao de Bens e Servigos / Despesas Correntes 39,84% 40,71%
Investimentos / Despesas de Capital 80,84% 82,90%
Passivos Financeiros / Despesas de Capital 16,24% 14,17%
Despesas Correntes / Despesas Totais 71,98% 74,81%
Despesas de Capital / Despesas Totais 28,02% 25,19%
Racios Financeiros
Despesas com o Pessoal / Receitas Comentes 3541% 36,88%
Amortizagbes + Juros MLP / Receitas Totais 3,63% 3,72%
Receitas Comentes / Despesas Comentes 122,42% 113,72%
Receitas de Capital / Despesas de Capital 43,37% 44 47%

Nota: A rubrica de receitas totais inclui o saldo da geréncia anterior.

Da andlise realizada sobre os racios orcamentais, constata-se o equilibrio na
generalidade dos mesmos. Ha que notar o aumento das despesas correntespor forga
também da transferéncia de competéncias, que conduz a variagbes nos racios onde

essas tipologias estejam presentes.

Decorrendo da andlise anterior, vemos também que as receitas correntes apresentaram
um montante superior as despesas correntes, ainda que diminuindo o seu peso face a

2022.

Verifica-se o cumprimento do previsto no artigo 40.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro,
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dado que a receita corrente bruta cobrada em 2023 é superior em 1.838.360,79€ a som

o= 4
(p.

da despesa corrente paga em 2023 com as amortizagbes médias dos empréstimos,

conforme se pode verificar de seguida:

Receita Corrente Bruta Cobrada 2023

18 916 211,08 €

Despesa Corrente Paga 2023

16 343 030,89 €

Amortizagcoes Médias Empréstimos

734 819,40 €

Total

17 077 850,29 €

Diferenca

1838 360,79 €

Municipio de Vale de Cambra
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Analise de custos e rendimentos por fungdes

Ao longo dos ultimos anos a Contabilidade Publica tem vindo a sofrer algumas reformas
consideradas essenciais ao desenvolvimento e inovagéo dos sistemas contabilisticos das
entidades publicas, e, no caso, no que se refere a gestao financeira e das contas publicas

da administragao publica municipal.

Mais recentemente, a implementacéo da alteracao operada por forca da obrigatoriedade
de implementagcdo do Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administracdes
Publicas (SNC-AP) veio reforcar a importancia da Contabilidade de Gestdo enquanto
instrumento de gestao financeira. Assim, tal veio a assegurar, e de acordo com a Norma
de Contabilidade Publica 27 (NCP27), a producdo de informagéo relevante e analitica
sobre custos, e sempre que se justifique, sobre rendimentos e resultados, o que visa a
satisfacdo de uma variedade de necessidades de informacdo dos gestores e dirigentes

publicos, tendo como objetivo o enriquecimento do processo de tomada de decisoes.

Efetivamente, a implementacdo do SNC-AP procedeu a criagdo de bases tidas como
essenciais para o desenvolvimento de um sistema de Contabilidade de Gestdo na
Administracdo Publica, definindo portanto os requisitos gerais para a sua apresentagao,
procedendo a orientagdes para a sua estrutura e desenvolvimento, tal como prevendo
requisitos minimos obrigatérios para o seu conteudo e divulgacgéo. E neste sentido,
existindo ja as condigbes minimas necessarias para a integracdo consistente da
contabilidade orcamental, financeira e de gestdo, que a Contabilidade de Gestédo se

revela um instrumento com importancia para o apoio a gestéao.

Tendo aquelas premissas sempre em consideragdo, a Contabilidade de Gestdo no
Municipio de Vale de Cambra tem vindo a focar-se numa analise dos custos e dos
rendimentos por fungdes, conseguindo, assim, a obteng¢éo de informagéo adicional para a
gestdo. E através do apuramento dos custos e da alocagio da receita dos respetivos
bens, servicos e fungdes, que se torna entdo possivel a obtengdo de determinados
indicadores e a analise de desvios que contribuem para 0 acompanhamento e controlo da
gestado dos projetos municipais.

Este é, assim, uma tipologia de contabilidade que adiciona informacéo, completando-a,

pois permite aos servicos municipais passarem a apurar, além dos gastos, também os
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rendimentos e os resultados das atividades e projetos que contribuem para a
concretizagéo das politicas publicas e para o cumprimento dos objetivos do executivo em

funcgdes.

E de notar o cumprimento integral do previsto nos paragrafos na NCP 27 — Contabilidade
de Gestao, no Relatério de Gestao, como seja a afetagéo dos custos diretos e indiretos e
respetivo rendimento associado, fruto de um esforco acrescido com vista a criagdo de
uma estrutura, efetivacdo das parametrizagbes necessarias € consequente

operacionalizagao.

Atentando a este enquadramento, apresenta-se de seguida uma analise dos custos e
rendimentos por fungdes, assim como uma analise dos custos e rendimentos das

principais atividades do Municipio de Vale de Cambra no ano de 2023.

Analise dos Resultados por Fungoes

Estando de acordo com o preceituado no SNC-AP, em articulagdo com a NCP27, a
Contabilidade de Gestdo do Municipio de Vale de Cambra, assenta numa classificagédo
funcional dos custos e rendimentos.

Nesse sentido, é adicionalmente efetuada uma reclassificagdo dos gastos por atividades
principais que nos possibilita a apresentacdo do resultado liquido do exercicio, por
funcdes.

E, deste modo, objetivo do quadro que se apresenta de seguida, a analise dos
rendimentos e gastos do periodo, partindo-se da verificagdo dos gastos e rendimentos
dos produtos vendidos, que no caso do Municipio de Vale de Cambra se refere apenas a
agua que é disponibilizada a populacéo, e dos servigos prestados e rendimentos gerais
obtidos.
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RESULTADOS POR FUNGOES

1%

Un.: Euros (€)
2023

RENDIMENTOS DIRETOS (1) 6562 621,01
981 (C) Produtos vendidos 894 947,52 %/ /D
982 (C) Servicos prestados 5 667 673,49 /h

GASTOS INCORPORADOS (2) 21143725,92 , ﬁ
981 (D) Custos dos Produtos vendidos 1547 158,80
982 (D) Custos dos Servigos prestados 19 596 567,12

RESULTADO BRUTO DO PERIODO (3) =(1) - (2) -14 581 104,9
981 (Saldo) |Produtos 652 211,23
082 (Saldo) [Servigos -13 928 893,63
987 RENDIMENTOS GERAIS (4) 14 181 845,60
9871 Impostos e taxas 5 438 886,37
9872 Transferéncias e subsidios correntes obtidos 6 564 154,82
9873 Rendimentos ambientais
9875 Rendimentos financeiros
9879 Outros rendimentos 2178 804,41
986 GASTOS NAO INCORPORADOS (5) 0,00
9861 Gastos operacionais
9862 Transferéncias e subsidios concedidos
9863 Gastos ambientais
0864 Gastos administrativos
9865 Gastos financeiros
9869 Outros gastos
98 RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO (6 =3+4-5) -399 259,31

Conforme o quadro acima apresentado, e feito o estudo ao resultado por funcbes, o
resultado liquido obtido para o ano em analise foi de -399.259,31€, de acordo portanto

com o ja referido no ponto relativo ao Reporte Financeiro.

Assim, a soma dos rendimentos gerais € dos rendimentos diretos, alcangados pela venda
de agua e servigos prestados aos municipes, permite concluir que os rendimentos, na sua

globalidade, no montante de 20.744.466,61€, ndo cobrem a totalidade dos gastos.

No que se refere a venda de produtos, podemos constatar um cenario semelhante, pois o
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>
rendimento obtido fica aquém dos custos tidos com os mesmos, alcangando-se um M/
resultado de -652.211,28€.

Os servigos prestados tiveram um saldo de -13.928.893,63€, uma vez que os seus gastos

ultrapassam os rendimentos obtidos em cerca de 70%. WNLA

4

Andlise dos Resultados por Produtos Vendidos e Servigos

Prestados

Com a reclassificacdo dos gastos e a devida imputagao a cada bem ou servigo produzido,
conforme previsto na NCP 27, torna-se possivel apresentar a analise ao resultado dos

produtos vendidos e de cada servigo prestado, como se efetua no quadro que se segue.

Nesse sentido, e tanto na situagdo dos produtos como no caso dos servigos, 0s
rendimentos e os gastos obtidos referem-se a quantidade de agua faturada e aos servigos
prestados aos municipes em 2023, sendo que no caso dos rendimentos apenas se

consideram aqueles que contribuem diretamente para o resultado das atividades.

Assim, nao contribuem para esta analise os rendimentos obtidos com impostos e taxas,
bem como de transferéncias e subsidios correntes e outros rendimentos que nao
contribuem de forma direta para a sustentabilidade dessas atividades identificadas como
principais, dai a diferenca em relacdo ao resultado alcancado pela globalidade dos

rendimentos.

A coluna relativa ao tipo de unidades apresenta o indutor considerado adequado ao

calculo do resultado unitario final de cada atividade ou servigo definidos como principais.
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RESULTADOS POR PRODUTOS VENDIDOS E SERVICOS PRESTADOS

Un.: Euros (€)

e e Il Y e e
-
99.1.2.3.3 Abastecimento de agua 894 947,52| 1 547 158,80 652 211,25 m3 faturados | 850457 1,38 2,38
99.2.1.1.1.03.02.02|Contracrdenagdes rodoviarias 10 901,80 1538,23 9 363,57 wnm:;z‘;awes 303 35,08 5,08
[99.2.1.1.1.03.03.02|Espago cidadao 0.00 1 030,87 -1 030,87 Utentes 493 0,00 2,09
199.2.1.1.1.06.01.01 é’jt‘;‘r“(gﬂ'r"nfx%%ae') 39.43 0,00 39,43 Utentes 760 0,05 0.00
99.2.1.2.1.01.01 |Protecao civil 10000,00| 152 000,59  -142 009,59| A8 d(“’(:;)”i"’pm 147,33 67.87 103176
99.2.1.2.1.02.01.01 |Floresta 66 819,68| 637 003,68 570 184.00| Area florestal (hd) | 9700 6,89 65,67
99.2.2.1.2.01 Pessoal (escolas) 1358 587,29| 2 463 978,48| -1 105 391,18 Alunos 2631 516,38 936,52
99.2.2.1.2.02 Refeicbes escolares 418 962,39| 1 362 876,58 943 914,18 Refeighes 247561 1,69 5,51
09.2.2.1.2.08 Leite escolar 34 170,10 38 387,81 4217,70 Unidade 87996 0,39 0.44
99.2.2.1.2.04 Transportes escolares 54 775,10| 919 019,61 864 244,52|Alunos abrangidos| 372 147,24 2 470,48
99.2.2.1.2.05 AEC's 61351,00] 178 849,03 -117 498,93|Aluncs abrangidos| 469 130,81 381,34
99.2.2.1.2.06 RSk SPBlengamenteras 147 729.23| 216 345,16 68 615,93|Alunos abrangidos| 258 572,59 838,55
99.2.2.1.2.07 Fe“s”c.‘fi,‘;";)’me"m Eorents 150 765,61| 1205 845,00 -1 046 079,40 Alunos 2631 60,72 458,32
199.2.2.1.2.08 Acsio social escolar 0,00 38 984,27 -38 984,27 |Alunos abrangidos 507 0,00 76,89
99.2.2.1.2.09 Organizagdo e gestao escolar 32373,20| 603 358,57 670 985,28 Alunos 26831 12,30 229,33
99.2.2.1.2.10 Equipamentos (escolas) 19 031,00 5 688,44 13 342,56 Alunos 2631 7,23 2,18
09.2.2.1.3.01 saude 0,00 61 185,88 61 185,88 ij"fr:’i';gﬂf 212689 0,00 2,88
09.2.2.1.3.02 Acao social 258 810,20 1267 922,21| -1 009 112,00| Beneficiarios 20686 125,27 613,71
99.2.2.1.3.03 Habitagao social 24 682,38 17 065,88 7 616,50 Fogos 2 12 341,19 8 532,04
99.2.2.1.4 Empreendedorismo e emprego 0,00 62 203,27 -62 203,28 Utentes 848 0,00 65,62
992234 Saneamento basico 408 481,44 680 483,78  -272 002,34| M3 ENIRGUES P/ | 1377507 0,30 0,49
00.2.2.3.5 st 351 208,78| 2259 470,17 -1 908 261,38 V"'”'"“a,;"'““ 7749,42 45,32 291,57
900.2.2.3.7 Ambiente 28 325,00] 233 216,79 204 891,79 N° de utiizadores | 8075 3,51 28,88
99.2.2.4.2.01 A e IEET R 5613,27| 130246,53] 124 633,27 Espetadores 8776 0.64 14,84
99.2.2.4.2.02 Centro de Artes e Espetaculos 0,00 44 681,79 -44 681,78 Visitantes 0 - -
09.2.2.4.2.03 Museu 0,00 11 938,77 -11 933,77 visitantes 1133 0,00 10,53
99.2.2.4.2.04 Biblioteca 1232,38] 711 991,39 710 759,01| Leitores inscritos | 10886 0.11 65,40
99.2.2.4.2.05 Promocao da cultura 36 645,62 1106 871,76 -1 070 226,15 Eventos 23 159329 48 124.86
99.2.2.4.3.01 Piscinas municipais 201 628,30 1423 166,21 -1 221 537,01 Utentes 1089 185,15 1 306,86
99.2.2.4.3.02 Pavilhao municipal 0.00| 200 320,20 200 320,21 |Taxa de ocupagéo| 0,7315 0,00 273 848,53
los.2.2.4.3.03 Promogao do desporto 80 134,73| 612 587,84 532 453,12 Eventos 46 1742,08| 13317,13
los.2.3.1.2 Gabinete de veterinaria 27 971,78| 202 376,75 -174 404,99 Utentes 314 89,08 644,51
99.2.3.2.2 ;:ﬁigﬁi;:inéoi:deu:&;s 746 788,38 287 085,95 459 702,43 . Node 104 3 849,42 1479,82)
lo9.2.3.3.1 lluminagdo publica 761 518,76 261 993,13 499 525,63| Pontos de IP 147 5 180,40 1782,27
loo.2.3.3.2 Vias municipais 208 366,47 665 698,55 457 332,09 Km de via 575.5 362,06 1156,73f
l99.2.3.4.1.01 zjg’f‘e“:a‘,’_;:s‘a°‘°”ame"‘° 36 227,07| 143 724,09 -107 497,03|Numero de lugares| 188 192,70 764,49
99.2.3.4.1.02 Estacionamento a superficie 19 910,23 5105,72 14 804,51 |Numero de lugares 256 77.77 19,94
99.2.3.5.1 Metrotogia 12 875,13 62 698,97 -49 823,85|N° de intervengses| 362 35,57 173,20
Numero de
99.2.35.2 Comeércio, mercados e feiras 67 576,12| 162 332,02 -94 756,90 licencas / 3so 183,13 439,92
autoriza
99.2.3.6.1.01 Sent interpretative da Sema 0,00 24 152,20 24 152,20 Visitantes o - :
09.2.3.6.1.02 Promocao do turismo 0,00 275606,74 275 606,74 Eventos 6 0,00| 45 934,46
99.2.4.2.1 Cemitério 7 352,55 81 164,22 73 811,67| Are ‘zr‘:;)‘p"w 7143 1,03 11,36
99.2.4.3.1.01 Parque urbano da cidade 1.479,00 14 425,81 12 9a6,81| Area ‘z:‘;)‘p";" 260000 0,01 0,06
99.2.4.3.1.02 Praia fluvial de Burgaes 0,00 37 008,39 37 008,39 Area ‘2;2")“""” 13000 0,00 2,85
99.2.4.3.1.03 Outros espagos verdes 6 341,01 724 930,89 718 s89.88| Area ‘z:‘z")s""f“’ 70000 0,09 10,36
TOTAL| 6 562 621,01|21 143 726,92 14 631 104,91
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Analise dos Custos por Atividades ou Fungoes

E objetivo da analise que se segue proceder-se a divulgacéo dos custos por atividade ou
funcbes suportados pelo Municipio de Vale de Cambra, no ano em analise. Assim, a
opg¢ao recai na divulgacdo do custo das varias atividades que integram as diferentes

fungdes.

Nesse sentido, existem quatro grandes areas de intervengcdo, nomeadamente as fungodes
gerais, as fungdes sociais, as fungdes econdmicas e outras fungdes. A partir dessa
estrutura, & passivel de ser verificado qual o contributo de cada uma delas para o
desenvolvimento nas areas de intervencdo e prossecugdo das suas atribuigdes,

qguantificando os resultados obtidos pelo municipio, nos diversos niveis.

Previamente a proceder a imputagcédo aos custos dos bens ou servigos finais, os custos
obtidos por cada uma das atividades consideradas auxiliares das diferentes unidades
organicas foram repartidos com base no peso dos gastos diretos das atividades

principais, que integram cada uma dessas unidades organicas.

Ja o indutor considerado adequado a reparticdo dos custos da presidéncia,
nomeadamente do seu gabinete de apoio, do gabinete de apoio a vereacao e do gabinete
de comunicacdo e protocolo, foi a reparticdo do seu custo de acordo com o peso dos

gastos diretos das diferentes atividades principais do Municipio.

Municipio de Vale de Cambra Relatério e Contas 2023 40

‘e

,
g‘
\.



CUSTOS POR ATIVIDADES OU FUNGOES GERAIS

Un.: Euros (€)
FUNGOES GERAIS
GASTOS 94.1.1.1 94.1.2.1
Administragso Geral | P"oteg8o CIvil € Luta s

‘GASTOS DIRETOS 7 310 336,58 522 743,56 7 833 080,14|
60 Transferéncias e subsidios concedidos 563 773,79 67 331,50 631 105,29
61 CMVMC 165 865,62 9 334,77 175 200,39
62 Forecimentos e servigos externos 1 302 964,67 232 601,04{ 1 535 565,71
63 Gastos com o pessoal 2 194 436,25 203 247,29 2 397 683,54
64 Gastos de depreciagdo e de amortizagao 2 657 160,55 10 228,96 2 667 389,51
65 Perdas por imparidade 0,00 0,00 0,00
66 Perdas por redugées de justo valor 0,00 0,00 0,008
67 Provisdes do periodo 0,00 0,00 0,008
68 Outros gastos 87 629,34 0,00] 87 629,34
69 Gastos por juros e outros encargos 338 506,36 0,00 338 508,36
GASTOS INDIRETOS 0,00 0,00 0,00
Gastos indiretos 0,00 0,00} 0,00
Total dos Gastos Incorporados (1) 7 310 336,58| 522 743, 56| 7 833 080,14}

Da analise as funcdes gerais, tendo presente custos na ordem dos 7,8 milhdes de euros,
destaca-se que a administracdo geral, grupo que agrega os 6rgéos da autarquia e os
seus servicos de apoio, € aquele que largamente se destaca com um contributo de
93,32% dos custos totais daquelas fungdes em 2023, com um custo superior a 7,3
milhdes de euros. Cerca de 520 mil euros atribuem-se a outra fungédo geral — Protegao
Civil e Luta Contra Incéndios. Quanto a tipologia de gastos naquelas fungdes, 34%, num
valor superior a 2,6 milhdes de euros, referem-se a Gastos de Depreciagdo e
Amortizacido. De seguida temos 31%, num valor de quase 2,4 milhdes de euros, para os
Custos com o Pessoal e 20%, num valor de 1,5 milhées de euros nos Fornecimentos e
Servicos Externos. Com 8% (630 mil euros) temos as Transferéncias e Subsidios
Concedidos, os Gastos por Juros e Outros Encargos somam cerca de 340 mil euros o que
corresponde a 4%, o Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas foi de
175 mil euros (2%). Por fim temos Outros Gastos com 1% e um valor na ordem dos 87 mil

euros.
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CUSTOS POR ATIVIDADES OU FUNGOES SOCIAIS

Un.: Euros (€)
FUNGOES SOCIAIS (parte 1/2)
DASE DPOGU
GASTOS 94.2.1.1 94.2.1.2 94.21.3 94214 | 94221 94.2.2.2 94223 | 94224
Estudos,
Secgdo de Empreendedori| Secglio de Gestio Pianos
A;‘olo Edicaad Radesatial m: [} .E’rlnpro:o Apolo 518 Urbanistica Municlpals ¢
Projetos | M
IGASTOS DIRETOS 150 241,67| 4 425983,36| 774 482,72 33 838,08 106 350,62 28 319,271 115 274,90 61911,1
74226981 398 153,63 0,00 0,00 0,00 , , - @
50 Transferéncias e subsidios conce 0,00 it I ’ 0.00 09
1 CMVMC 271951 17 838,16 821,29 0,001 57,25 105,55| 315,40 0,00
, X 115 591,14| 1552 119,45 132 542,77 1 205,59 22 037,51 27 219,30 851,92 13 087,200
52 Formecimentos e servigos externo
10039,24| 1833906,39 214 467,41 32 595,19 60 315,11 623,32 114107,58 48 823,90
53 Gastos com 0 pessoal
21711,78) 279 687,08 28 497,62 7,30) 2 75 71,108 0,00 0,041
64 Gastos de depreciagdo e de amorl ' ' 37,3 3 940 i
0,00 od
k& Perdas pi imparidade 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00 , 0,
0,00 0 0,00 ) , 00
66 Perdas por reducdes de justo valo o 0. ! 00 0.0 0,00 5
0
57 Provisdes do periodo e 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0d
1 162,47 0,00 0,00 \ ,00) , 0,00
68 Outros gastos Sl ’ . 0.00 0 0%
. 0,00 0,00f 0,00 0,00 0,00 0,001 0,00 0,00
69 Gastos por juros e outros encargo;
IGASTOS INDIRETOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004
. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001 0,008
(Gastos indiretos
Total dos Gastos Incorporados (1)) 150 241,67| 4 425 983,36| 774 482,72 33 838,08 106 350,62 28 319,27| 115 274,90 61 911,10|

Municipio de Vale de Cambra Relatério e Contas 2023 42



CUSTOS POR ATIVIDADES OU FUNGOES SOCIAIS (continuagéo)

M 4,

Un.: Euros (€

FUNGOES SOCIAIS (parte 2/2)

Incorporados (1)

DASU DCDT
GASTOS $4.2.3.1 94.2.3.3 94.2.3.4 84.2.3.5 94.2.3.7 84.2.4.1 94.2.4.2 94.2.4.3 ]
8-:::70010 Agua Saneamento R‘:;'S,:d' Amblente 8':::70". Cultura Desporto
GASTOS DIRETOS 177 002,66| 875 806,76| 449 285,68 1 350 757,44| 149 979,57| 1 236 320,41 525 733,16| 712 926,74{10 298 407,3:
150 Transferéncias e '
e Hios - oncctidos 0,00 3,04/ 116 107,24 2 150,27 3,04 27573559 62419,61 3979,00{ 1600 818,1!
51 CMVMC 13 503,47| 78 215,08 0,00 0,00 20,29 24 916,51 465,67, 539,38} 61 302,4:
|62 Fornecimentos e |
R eicoe evtomcs 37 271,16 103 684,79 161 491,46 1203 108,15 84 699,72 697 852,85 94 518,99| 262 077,26 4 405 674,4
ﬁg;ﬁ:}“ OO 126 078,03 372 371,04 3 116,67 0,00 59037,39| 225508,65| 240 194,79] 243 680,47 3 212 494,1.
54 Gastos depreciagiio e 3
o Mortiza080 0,00 270 539,47 167 956,03 5835,34] 5979,13 4 692,61 128 134,10 202 650,63| 869 493,4
|65 Perdas por imparidade 0,00 18 678,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01
55 Perdas por redugdes
de justo valor 0,00, 0.00| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01
57 Provisdes do periodo 0,00 0,00| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
58 Outros gastos 150,000 31 955,28| 614,28 139 663,68 240,00 7 614,20 0,00 0,00| 148 624,6:
59 Gastos por juros e
loutros encargos 0,00 360,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IGASTOS INDIRETOS 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 121 984,6
Gastos indiretos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 121 964,86
Total dos Gastos| 1,2 g9 66| 875 806,76] 449 285,68] 1 350 757,44] 149 979,57| 1 236 320,41| 525 733,16| 712 926,74]10 420 372,0.

A analise aos custos inerentes as fungdes sociais permite concluir que das quatro divisdes

municipais que contribuiram para os mesmos, destaca-se a de Agao Social e Educacéo,

com um total de 5,4 milhdes de euros, seguida da divisio de Ambiente e Servicos

Urbanos com 3 milhdes de euros, Cultura, Desporto e Turismo com 2,5 milhdes de euros

e a divisdo de Planeamento, Ordenamento e Gestao Urbanistica com 300 mil euros.

Do total de 11 milhdes de euros, 40% respeita a Fornecimentos e Servigcos Externos, 32%

a Gastos com Pessoal, 14% a Transferéncias e Subsidios Concedidos, 10% a Gastos de

Depreciacdo e de Amortizagdo, 2% a Outros Gastos, 1% a Custo das Mercadorias

Vendidas e das Matérias Consumidas e 0,2% a Perdas por Imparidade.
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CUSTOS POR ATIVIDADES OU FUNGCOES ECONOMICAS

Un.: Euros (€)
FUNGOES ECONOMICAS (parte 1/2)
DGFV DOP DOME
GASTOS
94.3.1.1 94.3.1.2 84.3.2.1 94.3.2.2 94.3.31 94.3.3.2
Secgdo de Apoio w:m:ﬁ? Secglio de Apoio é)bras Particular‘:.s- i Pab“c'; Vias Municipais
IGASTOS DIRETOS 90 027,7 126 901,36 120 403,7 144 567,14 124 396,38 3,08
£0 Transferéncias e subsidios concedi 0.00 753,13 0 0.0 009 >3
1 CMVMC 0,00 0,00 825,47 0,00 0,00 0,00
) ) 753,83 82 202,42 45,601 3098,21 124 000,38 0,00
62 Fomecimentos e servicos extemos
89 014,96 36 842,14 119 411,05 141 468,93 0,008 0,00
53 Gastos com o pessoal
258,96 188,48 11,40 0,00 396,00 0,00
64 Gastos de depreciagéo e de amortiz
65 Perdas por imparidade 0.0 0.0 000 000 009 004
66 Perdas por redugdes de justo valor 0.0 000 009 009 0.0 0
00 0 00 00
57 Provisdes do periodo 0N oo 0. 0.0 0, 0
b3 Outros gastos 0,00 130,69 110,03 0,00 0,00 0,008
0,00 0, 0,00 0, 0, 0,00
69 Gastos por juros € outros encargos 9 o0 X
[GASTOS INDIRETOS 0,00 0,00 0,00 0,00( 0,00 0,004
00 00 00
iGastos indiretos 0.00 0,00 0, 0, 0,00 0,
Total dos Gastos Incorporados (1) 90 027,75 126 901,86 120 403,75' 144 567,14 124 396,35] 3,05|
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CUSTOS POR ATIVIDADES OU FUNGOES ECONOMICAS (continuagio)

Un.: Euros (€)
FUNGOES ECONOMICAS (parte 2/2)
DAJRH DCDT DPOGU
94.3.99
GASTOS 94.3.5.1 94.3.5.2 94.3.6.1 94.3.4.1 94.3.7.1 by,
Gnﬂo de
Comérelo, taci ¢ | Outras Fungd
psticicdt Mercados e Feiras L Publico Pri de Econdémi
Flnanclamcnto )
GASTOS DIRETOS 24 242,95 63 916,24 186 129,03 10 499,44 47 482,35 44 788,71 983 358,55' ﬁé
0,00 12 700,00 5 000,00 0,00 , ,0 252411 I
50 Transferéncias e subsidios concedi ) 0.09 24U
0 0
1 CMVMC 310,14 0,00 121,00 0,00 0,0 0,0 1 256,61
. . 3 318,68 4 549,67 61292,19 5793,79 47 316,30 13 407,00 345 778,27
652 Fomecimentos e servicos extemos
19 824,75 311,66 74 763,99 0,00 0,00 0,008 481 637,
63 Gastos com o pessoal
789,38 46 354,91 44 951,85 4 705,65 0,0 53,08 97 709,
64 Gastos de depreciagdo e de amortiz] i 69’
0,0 § 0,00 0,00| 0,00 0,00 0,00
55 Perdas por imparidade y 0.00
0,00 0,00 0,00 0,0l 0,0 0,00 0,00
56 Perdas por reductes de justo valor . 0
0,00 0,00 0,004 0,004
67 Provisdes do periodo ) ) oo iy 0.00 ' ’
0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 31 328,65 31 735,42
68 Outros gastos
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00
59 Gastos por juros e outros encargos q
IGASTOS INDIRETOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00{ 0,004 0,004
0,00 ,00 0,00 0,00 0,00, 0,00 0,00
Gastos indiretos )
Total dos Gastos Incorporados (1), 24 242,95 63 916,24 186 129,03 10 499,44 47 482,35 44 788,71 983 358,65]

A anadlise aos custos inerentes as fungdes sociais permite concluir que os gastos
inerentes a Outras Fungcdes Econémicas foram apenas de cerca de 45 mil euros, o que
corresponde a 4,5% do total (cerca de 45 mil euros).

Das seis divisbes municipais que contribuiram para a totalidade dos gastos daquelas
fungdes, destaca-se a de Obras Particulares, com 254 mil euros, a de Gestéao Florestal e
Veterinaria com 217 mil euros, Cultura, Desporto e Turismo com 186 mil euros, Obras
Municipais e Equipamentos com 124 mil euros, a divisdo Administrativa, juridica e de
Recursos Humanos com 88 mil euros e a de Planeamento, Ordenamento e Gestao
Urbanistica com 58 mil euros.

Do total,

Externos, 9,9% a Gastos de Depreciacdo e de Amortizagao, 3% a Outros Gastos, 3% a

49% corresponde a Gastos com Pessoal, 35% a Fornecimentos e Servigos

Transferéncias e Subsidios Concedidos e 0,1% a Custo das Mercadorias Vendidas e das

Matérias Consumidas.
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CUSTOS POR ATIVIDADES DAS OUTRAS FUNGOES

Un.: Euros (€
OUTRAS FUNGCOES
DOME DAJRH DGFV DOP
94.4.99 ! )
GASTOS 94.4.1.4 94.4.1.2 94.4.2.1 94.4.3.1 94.4.4.4 )
Total
Outras Fungtes ~
Fiscalizagiio Fiscalizagiio
Secglio de Apoio Técnica Cemitério Espagos Verdes Municipat g‘l;:r:;‘::l::‘ g E
IGASTOS DIRETOS 523 429,51 63 930,50 13 661,88 450 818,11 53 690,76 47 542,23 1153 072,9¢
&60 Transferéncias e subsidios concedi 0% i oo 0.99 S 009 2y
1 CMVMC 216 639,04 0,00 0,00 13 840,62 0,00 0,008 230 479,6¢€
. . 185 103,98 2 732,50 0,00 225 378,61 325,35 12 240,26 425 780,7(
52 Fomecimentos e servigos extemos
103 018,87 61 198,00 0,00 204 378,48 53 308,56 0,008 421 903,9"
63 Gastos com o pessoal
18 082,07 0,00 13 661,88 7 220,40 56,85 5 652,10 44 673,3(
54 Gastos de depreciacdo e de amortiz
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004 0,0(
65 Perdas por imparidade ! ' ’ !
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00} 0,0¢
166 Perdas por reducdes de justo valor ' ! ' )
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0(
|67 Provisdes do periodo 2 ' . 0
585,55 0,00 0,00 0,00 0,00 29 649,87 30 235,42
658 Outros gastos
. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0(
9 Gastos por juros e outros encargos
GASTOS INDIRETOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00{ 0,0(
. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0(
Gastos indiretos
Total dos Gastos Incorporados (1) 523 429,51 63 930,50 13 661,88 450 818,11 53 690,76 47 542,23 1 153 072,8¢

E de referir que as outras fungées (diversas nao especificadas), contribuiram para o total
de custos do Municipio com um peso de apenas 4%, significando um custo que nao
chega a 48 mil euros.

Das quatro divisbes municipais que contribuiram para Outras Fun¢des, destaca-se a de
Obras Municipais e de Equipamento, com um total de 587 mil euros, seguida da divisao
de Gestao Florestal e Veterinaria com 450 mil euros, Obras Particulares com cerca de 54
mil euros e a divisdo Administrativa, Juridica e de Recursos Humanos com 13,7 mil euros.
Do total de 1,1 milhdes de euros, 37% respeita a Fornecimentos e Servigos Externos,
36,5% a Gastos com Pessoal, 20% a Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias
Consumidas, 4% a Gastos de Depreciacao e de Amortizagao e 2,5% a Outros Gastos.
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Endividamento Municipal | %
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T

A preocupagao com o controlo do défice orgamental tal como com o controlo dos niveis de

endividamento publico é crescente. Nesse sentido, a obtengao de informagéo econémica, ny{w
financeira e patrimonial fiavel e oportuna conduz-nos a uma analise aos elementos
respeitantes aos empréstimos de médio e longo prazo através da utilizagdo do modelo n.° _@
18 da prestacao de contas de 2023, sendo que podem também ser analisados os dados
presentes no ponto “Servigo da Divida” do presente relatério. Tal visa possibilitar a tomada
de decisbes e uma gestdo mais eficiente, eficaz e econémica na utilizagdo dos sempre

escassos recursos financeiros.

E essencialmente na Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro — Lei que estabelece o regime
financeiro das autarquias locais € das entidades intermunicipais, que se encontram
obrigacbes legislativas relevantes, entre as quais se destacam as respeitantes a
execucao e controlo orgamentais, ao regime de crédito e endividamento municipal, aos
deveres de informagdo e transparéncia e a prestacdo de contas individuais e

consolidadas.

No que diz respeito ao endividamento, é sempre de referir que o perimetro das entidades
relevantes para os limites legais de endividamento do Municipio foi alargado a todas as
entidades, independentemente da sua natureza, em que o Municipio participe ou sobre as

quais detenha poderes de controlo.

E entao por forca da referida Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, nomeadamente do seu
artigo 52.°, a divida total de operagdes orcamentais do Municipio, incluindo a das
entidades previstas no artigo 54.° da mesma Lei, ndo pode ultrapassar, em 31 de
dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos trés
exercicios anteriores. A aplicabilidade desse normativo a pratica do Municipio de Vale de
Cambra em 2023 é sintetizado no quadro seguinte, onde se apura uma margem positiva
no valor de 15.691.427,40€
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LIMITES DE ENDIVIDAMENTO MUNICIPAL 01/01/2023

Receitas Correntes Liquidas Montante
2020 14 051 223,58
Ano 2021 14 295 804,98
2022 16 865 229,25
Artigo 52° n°1 da LFL 03/09/2013 a divida de Total 45 212 257,81
operagbes orcamentais ndo pode ultrapassar a 31/12, .
1,5 vezes a média da receit@ correntt_e liquida cobrada Valor de referéncia 15 070 752,69
nos trés exercicios anteriores Limite méaximo 150% a 31/12/2023 22 606 128,91
Balango 31/12/2023
Dividas a Terceiros - de Médio e Longo Prazo
Financiamentos obtidos 6262 135,80 €
SubTotal 6 262 135,80 €
Dividas a terceiros Curto Prazo
Fomecedores 309 295,17 €
Estado e outros entes publicos 79 065,44 €
Fomecedores de investimentos 16 420,68 €
Caugbes 588 717,41 €
Sindicatos 1673,63€
Outros Credores 280 208,50 €
SubTotal 1 285 380,83 €
TOTAL Balango| 7 547 516,63 €
Operagfes de Tesouraria 728 174,01 €
Total divida de operagbes orcamentais Municipio 6819 342,62 €
% da divida para o limite maximo 30,17%
% da divida como referéncia a média das receitas 45,25%
|Tota| dividas das entidades 95 358,88 €
Total divida do Municipio + Participadas 6 914 701,50 €
% da divida Total para o limite maximo 30,59%
% da divida como referéncia a média das receitas 45,88%

Margem Positiva

15 691 427,40 €

rtigo §2° Lei 73/2013 (20% Margem)

3 138 285,48 q
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Analisando por outra vertente, é de referir que com as sucessivas alteragdes legislativas
impostas pelas varias Leis do Orgamento de Estado, e respetivas normas de execucgao
orcamental, bem como com a entrada em vigor da Lei n.° 8/2012, de 21 de fevereiro,
designada como a Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso (LCPA), o controlo da
divida de curto prazo e dos respetivos atrasos de pagamento do Municipio continuam a
assumir particular relevancia no contexto global da gestao da divida.

A divida total de operagdes orcamentais do Municipio engloba os empréstimos, os
contratos de locacéo financeira e quaisquer outras formas de endividamento, por iniciativa
dos municipios, junto de instituicdes financeiras, bem como todos os restantes débitos a
terceiros decorrentes de operagdes orgamentais.

Tendo presente o resumo da conjuntura legal apresentado, é importante referir que o

Municipio de Vale de Cambra cumpriu todos aqueles pressupostos legais.

Tendo presente a alteracdo a Lei n.°43/2012, de 28 de agosto, que cria o Programa de
Apoio a Economia Local, a aplicagao do Plano é suspensa a partir da data da verificacao
do cumprimento do limite da divida total, previsto no artigo 52.° da Lei n.° 73/2013, de 3
de setembro, na redacdo que lhe foi dada pela Lei n.° 7-A/2016, de 30 de marco, voltando
o Plano a vigorar em caso de incumprimento do referido limite.

Conforme pode ser aferido pelos dados vertidos no presente Relatério e Contas, reitera-
se que o Municipio de Vale de Cambra cumpriu, em 2023, o limite da divida total, pelo que

as medidas impostas pelo PAEL se encontram suspensas, nos termos da Lei.

Reducao dos Pagamentos em Atraso

Na sequéncia do apuramento dos pagamentos em atraso relativos ao ano de 2023, nos
termos do definido no artigo 63.° da Lei n.° 24-D/2022 de 30 de dezembro (Orcamento de
Estado para 2023 — OE/2023), verificou-se o cumprimento do legalmente exigido, nao

existindo pagamentos em atraso.

A implementagdo do SNC-AP, por parte dos municipios, a partir de 1 de janeiro de 2020,
implicou a necessidade de ajustamento da metodologia de apuramento do indicador PMP.

A férmula de calculo do PMP consubstancia-se no indicador definido nos termos do n.° 4
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do Despacho n°9870/2009, do Gabinete do Ministro das Finangas e da Administragéo
Publica, publicado a 13 de abril, no Diario da Republica n.° 71, 22 série.

Assim, e de acordo com os calculos efetuados ainda sujeitos a verificagdo pela DGAL, /%/
manteve-se em 2023 o PMP de 2022 em 15 dias.

Proposta de Aplicacio do Resultado Liquido do
Exercicio

Propbe-se que o resultado liquido do exercicio negativo, no montante de 399.259,31€
tenha a seguinte aplicacao:

* Aprovacao e transferéncia para a conta 56 Resultados Transitados.
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Balanco

Datas
Rubricas Notas 2023 2022
ATIVO

Ativo ndo corrente 80513124,46€| 79665261,60¢
Ativos fixos tangiveis 5 77 283 159,43 €| 76 985601,66 €
Propriedades de investimento 8 420851.88 ¢ 431916,96 ¢
Ativos intangiveis 3 254839,36 € 273818,06 €
Participagées financeiras 18.1 1990686,31€| 1967267.64¢
Clientes, contribuintes e utentes 18.2 7962,20 € 6 657,28 ¢

Outras contas a receber 555 625,28 €
Ativo corrente 13684 426,52€¢| 14 228850,20¢
Inventarios 10 225159,09¢ 247 525,63 €
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 14 718 761,77 € 455 956,89 €
Clientes, contribuintes e utentes 18.2 173 638,77 € 160 850,18 €
Estado e outros entes publicos 33615,83¢ 47 457,46 €
Outras contas a receber 23 3681357,43¢ 3711605,67¢
Diferimentos 1.1 36 357,34 € 10 672,80 €
Caixa e depositos 8815536,29 € 959478157 €
Total Ativo 94 197 550,98 € 93894 111,80 ¢

PATRIMONIO LIQUIDO
Patriménio Liquido 80973528,72¢| 80655580,50¢
Patriménio/Capital 20811649,64€| 20811649,64¢
Reservas 2189089,69¢ 2176702,44 ¢
Resultados transitados 35790574,56 € 35721697,21¢
Ajustamentos em ativos financeiros 831508.91 ¢ 785099,41 ¢
Outras variagdes no patrimonio liquido 21749 965,23€| 20912686,84¢
Resuitado liquido do periodo -399259,31¢ 247 744,96 €
Total Patrimonio Liquido 23 80973528,72¢€| 80655580,50¢€
PASSIVO

Passivo ndo corrente 7059929,73 € 7 990434,69 ¢
Provisdes 15 507 606,77 € 507 606,77 €
Financiamentos obtidos 7 6528 133,96 € 7359824,67 €
Outras contas a pagar 23 24 189,00 € 123 003,25 €
Passivo corrente 6164092,53 ¢ 5248096,61€
Fornecedores 309295,17 € 248 678,11 ¢
Estado e outros entes publicos 79 065,44 € 76 363,31¢
Financiamentos obtidos 6,7 801382,42¢ 771074,15¢€
Fornecedores de investimentos 16 420,68 € 11911,98¢
Qutras contas a pagar 23 2077 336,72 € 1939835.,64¢
Diferimentos 23 2880592,10 ¢ 2200233,42¢€

Total Passivo

13224 022,26 €

13238531,30¢

Total Patriménio Liquido e Passivo

94 197 550,98 €

93894 111,80¢€
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Demonstracao de Resultados por Natureza

DR - DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS POR NATUREZA

PERIODO

2023/01/01-2023/12/31

ANO

2023

C/ VISUALIZAGAO DE ACUMULADOS

$/ VISUALIZAGCAO DE CONTAS SEM MOVIMENTO

A Datas
Nota
Rubricas 5 5093 3053
Impostos, contribuicdes e taxas 14 5388 296,88 € 4912226,58 €
Vendas 13 862 600,24 € 86556233 ¢
Prestagoes de servicos e concessdes 13 1040 101,75 € 86779316 €
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 14 9654 902,48 € 926072626 €
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e
empreendimentos conjuntos 18.1 -31008,29 € -13959,80 €
Trabathos para a propria entidade 5 247 983,36 € 190058,30 €
Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos inventarios
transferidos 10 -546 454,22 € -467 611,75 €
Fornecimentos e servicos externos 23 -6816483,94€| -5492427,37 €
Gastos com pessoal 19 -6886090,11€| -6 266 280,89 €
Transferéncias e subsidios concedidos 23 -2257167,70€| -1830775.38 ¢
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes) 18 -18 678,06 € 5881,28 ¢
Provisées (aumentos/redugdes) 18 218745,58 €
Outros rendimentos 3524661,83€| 2296684,89¢
Outros gastos -297 203,30 € -285 050,35 €
Resultados antes de depreciacdes e gastos de financiamento 3865460,92 € 426157284 €
Gastos/reversoes de depreciacao e amortizagao 3
5 -3949805,44 € -3870127,01¢
8
Resultado operacional (antes de resultados financeiros) 8434452 € 39144583 €
Juros e rendimentos similares obtidos 13 2395157 € 1340072 €
Juros e gastos similares suportados 7 -338 866,36 € 157 101,59 €
Resultado antes de impostos 39925931 € 247 744,96 €
Resultado liquido do periodo -399 259,31 € 247744.96 €
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Demonstracao de Fluxos de Caixa

DFC - DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA (S/ REFERENCIAGAO DE CONTAS)

Il PERIODO

2023/01/01-2023/12/31

C/ VISUALIZACAO DE ACUMULADOS
S/ VISUALIZACAO DE CONTAS SEM MOVIMENTO

ANO
2023

Rubricas

Notas

Datas

2023

2022

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos de clientes

1981466,44 ¢

170348%9,88 €

Recebimentos de contribuintes

5021381,34€

4610613,84 €

Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes

9594 105,38 €

9313598,98 €

Recebimentos de utentes

991076,22 €

391652,98 €

Pagamentos a fornecedores

-7040125,89¢

-6 037516,62 €

Pagamentos ao pessoal

-6 853244,97 ¢

-5 974 644,50 €

Pagamentos de transferéncias e subsidios

-2279582,85¢€

-1780290,99 €

Caixa gerada pelas operagdes

1415075,67 €

2226903,57 €

| Outros recebimentos/pagamentos

1308437,14 ¢

-30424,35 €

| Fluxos de caixa das atividades operacionais {a)

2723512,81¢€

2196479,22 €

[Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:

["Pagamentos - Ativos fixos tangiveis

-4 178 408,71 ¢

-3984 233,79 €

Pagamentos - Ativos intangiveis -93316,69¢€ -88 234,10 €
| Pagamentos - Outros ativos -2144591¢
|Recebimentos provenientes de:
| Recebimentos - Ativos fixos tangiveis 117 346,30 € 368 390,00 €
| Recebimentos - Propriedades de Investimento 794 608,67 € 902 478,27 €
Recebimentos - Transferéncias de capital 991870,69 € 1559493,04 €

Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)

-2389345,65¢€

-1242 106,58 €

[Fluxos de caixa das atividades de financiamento

|Recebimentos provenientes de:

["Recebimentos - Outras operagoes de financiamento 5783,86¢€ 11 656,97 €
|[Pagamentos respeitantes a:

Pagamentos - Financiamentos obtidos -780 227,99 € -871132,90 ¢
| Pagamentos - Juros e gastos similares -338968,31¢€ -151 967,75 €

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c

-1113412,44¢

-1011443,68 ¢

Variacao de caixa e seus equivalentes {a+b+c)

-779 245,28 €

-57071,04 €

Efeito das diferencas de cambio

Calxa e seus equivalentes de caixa ho Inicio do pe

9594781,57 €

9509495,92 €

Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do perio

8815536,29 €

9594781,57 €

CONCILIACAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS

DA GERENCIA

Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do periodo

9594781,57 €

9509495,92 €

Saldo da geréncia anterior (SGA)

9594781,57 €

9509495,92 €

SGA De execuc¢do or¢amental

8 902 304,89 €

8850781,04 €

SGA De operagdes de tesouraria

692476,68 ¢

658 714,88 €

Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do periodo

8815536,29¢

9594781,57 €

Saldo para a geréncia seguinte [SGS)

8815536,29¢€

9594781,57 €

SGS De execucao orcamental

8087362,28¢

8902 304,89 €

SGS De operacdes de tesouraria

728 174,01 ¢

692 476,68 €
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Anexo as Demonstragoes Financeiras

/e

Neste ponto sdo apresentadas as notas que suportam as divulga¢cdes que se encontram

previstas no SNC-AP, constantes da NCP 1 — Estrutura e Conteudo das Demonstrac¢des

Financeiras. %%‘EJ

Consequentemente, as notas que se seguem tém como referéncia a numeracgéo definida t@
na referida norma, mais concretamente no ponto “Modelo de notas explicativas as
demonstragées financeiras” e tém em vista facultar a informacdo necessaria ao
conhecimento da atividade municipal no exercicio das suas competéncias, permitindo
uma adequada compreensdo das situacfes expressas nas mesmas ou de outras
situagées conhecidas na data que, ndo tendo reflexo nessas demonstracbes, sdo Uteis

para uma melhor avaliagéo do seu conteudo.

1. ldentificacdo da Entidade, Periodo de Relato e

Referencial Contabilistico

1.1 — ldentificagcdo da Entidade e Periodo de Relato

As divulgagbes apresentadas seguem a sequéncia numérica indicada pelo Sistema de
Normalizacdo Contabilistica para as Administragées Publicas (SNC-AP). Os montantes

sdo apresentados em Euro (€).

As notas que se encontrem omissas ndo sdo aplicaveis, ou o conteudo da sua
apresentacdo nao € considerada como informacdo relevante para a analise das
demonstragées financeiras. O Municipio de Vale de Cambra ocupa uma area de 148,5
km?, onde residem 21.269 habitantes (censos definitivos de 2021). Este é constituido por
7 freguesias: Ardes, Cepelos, Junqueira, Macieira de Cambra, Rbége, S&o Pedro
Casteloes e Unidao de Freguesias de Vila Cha, Codal e Vila Cova Perrinho, com um total
de 20.218 eleitores inscritos, conforme resulta dos cadernos eleitorais das ultimas
eleicées de 2021. A composicdo do Orgao Executivo e a delegacédo de competéncias é

apresentada no modelo 8.2 — Caracterizagao da Entidade.
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Modelo 8.2 - Caraterizagiio da Entidade (AL)

GARATERIZACAO DA ENTIDADE

1. iIDEN11FI(:ACAO
Dx inagdo Municipio de Vale de Cambra
Numero de Identificagéo de Pessoa Coletiva INIPC| 506735524
Natureza Autarguia Local
Endereso postal — Avenida Camilo Tavares de Matos, N°19
Enderego postal — cédigo postal 3720-240 Vale de Cambra
elefone 256420510
E < comeio eletronico ralcm-valedecambra. pt
Sitio da internet [www.cm-valedecambra pt
iTem servigos de consultiva e/ou servicos de fiscaiizacao?  |Nao
iOfganog Em anexo
2. |[LEGISLAGAO
Regime Fil i [Lei 73/2013 de 3 de
Regime Juridico |Lei 75/2013 de 12 de setembro
3. PARTICIPACGES DA ENTIDADE Sim l Nio
Servicos i | X
Entidades |ntermumcnpa|s Influéncia

[Associagiio de Municipios Terras de Santa Maria

Empresas Locais
Empresas Participadas Nio

|[ERSUC — Empresa de Residuos Sélidos do Centro, S.A,

Municipia ~ Empresa de Cartografia e Sk de Informagdo, E.M.S.A.
Lus taniagés - Companhia de Gas do Centro, S.A. Néo
ICooperativas Nio

|Funda-;6es Nio
Enti de outra natureza

4. |DESCRICAO SUMARIA DAS ATIVIDADES

O Municipio de Vale de Cambra tem como miss&o implementar politicas eficazes e efici i para as p e que resp as da poputagdo,
fomentando uma gestdo pubhca de qualldade movadcra e pré -ativa que contribua para o desenvolvimento sustentvel do tertorio. No Ambito das suas compe(éncnas os servn;os
devem p 1= 08 Servigos p a0s icipes gue promova a de vida dos icipes e o d
econému:o social e cultural do Concelho, apmveltando de uma forma racional e eficaz 0s meios disponiveis; 2 —P ir 0 i plblico ob! do os principios da
dai da [t bem como da participagéo dos ck 3 — € rach 0s servigos tendo em vista a célere e integral
das delfi e

a
dos 6rgdos municipais.

&

5. |COMPOSIGAO DO ORGAO EXECUTIVO

[IDENTIFICACAO DOS MEMBROS DO ORGAO EXECUTIVO DE 01 DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO

o
o

José Alberto Freitas Soares Pinheiro e Silva

Antonio Alberto Almeida de Matos Gomes

Mdnica Pinto Seixas

Liosé Coutinho Bastos de Pinho

André Agostinho Martins da Silva

Tiago Coeia F

Frederico Costa Martins
5.2 INUMERO DE VEREADORES DE 01 DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO

1Em regime de f éncia: 4

F& meio tempoa:.
R

5.3 INUMERO DE ELEITORES

laté 10.000

ais de 10.000 e menos de 40.000 X
[gual ou sup=rior a 40.000

6. |ORGANIZAGAO CONTABILISTICA

4% demonstragdes financeiras foram p em ¢ i com o de Nor &0 Ci i i Publicas (SNC-AP), aprovado pelo
Decreto-Lei N°192/2015 de 11 de setembro, e foram af 08 isitos das Normas de Cortabilidade Piblica (NCP) relevantss pam o Mummpqo
0 sistemna inf utilizado foi a aplicacéo da i — SNC-AP.

7. |OUTRA INFORMAGAO

o
BN

|ACOES DE FISCALIZAGCAO (ditimos & anos)

Entidade i [Autoridade Tributaria e Aduaneira — Servigos de Inspecao Tributéria

Data da agiio 106-11-2019 a 17-12-2019

Periodo abrahigido aneiro a agosto de 2019

dentificagdo da agdio VA — aplicag&o do imposto nas @quisicdes de bens e servizos mistos
| 5 poc Data de Aprovacio
| L2 ROVAAOIDSS, UMENTOS Orgao Executivo Orgéo Deliberativo
| Norma de Controlo Interno e eventuais alteracdes 22-03-2016 28042016

Regulamentos
[Plano de Prevencio dos Riscos de Gestdo e eventuais alteratdes

[
Todos publicados no sitio do Municipio da intemet

Relatério de Avaliaggo da Execugdo do Plano de Prevenc#o dos Riscos de Gestéio — | e

Data de Aprovagio

| 7.3 [INSCRIGAO DO SALDO DA GERENCIA DO ANO ANTERIOR drgo Executivo Orgéo Deliberativo
teragéio Modificativa 23-01-2024 09-02-2024
| 7.4 |INFORMACAQO RELATIVA A CONSOLIDACAO DE CONTAS Sim Niio X
Identificacdo das enti que compdem o Grupo Publico
DESCENTRALIZAGAO ADMINISTRATIVA
| ™8 Jiarte 111.2 da Lei n 7512013, de 12 de Sim acld
| Transferéncia de competéncias de 6rgéos do Estado para 6rgéos das autarquias locais X
| Transferéncia de comp de érgdos do Estado para érgdos das enti i icipait X
DELEGAGAO DE COMPETENCIAS
76 /Art® 116.° da Lei n.® 75/2013, de 12 de setembro) g —
I Dos 6rgdos do i0 nos érgdos das X
- Dos érgdos do municipio nos 6rgéos das intermunicipais X
7.7_|INFORMAGAO RELATIVA A PESSOAL Sim Nao
|- Na eventualidade da existéncia de limites legails, em matéria de pessoal, indicar s¢ 0s mesmos foram observados, com a remessa de N
documentagio compovativa
I N.° de trabathadores a 31 de dezembro 308
7 6 RAZOEDIODEE AGANENTO 1 Inicio d:;xerclclo Fim do:;erclcio

|
7.9 |4 PREENCHER. NO CASO DE SE TRATAR DE UMA ENTIDADE DE NATUREZA ASSOCIATIVA

- Data da constituiz&o

|- Entidades associadas existentes no fim do exercicio

- Informezdo sobre a existéncia de atividade/movimentos financeiros na geréncia

7.10 |CONCESSOES DE SERVIGOS PUBLICOS/OBRAS PUBLICAS 1 Sim X [ Nio

Concessionario: EDP Distribuic#o - Eneftjia, S.A.

Objeto da concess#o: Distribuicdo de enerjia elétrica em baixa tens8o na area do Municipio de Vale de Cambra

Data da concess#o: 09 de agosto de 2001
Periodo da concessdo: 20 anos

[Natureza da : Contrato inistrativo
711 MECANISMOS DE RECUPERAGAO FINANCEIRA E OUTROS PROGRAMAS DE REGULARIZAGAO DE DIVIDAS A Sim Nao X
*" " |FORNECEDORES
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PRESIDENCIA
GABINETE DE APOIO . l GABINETE DE COMUNICACAO E
AQ PRESIOENTE PROTOCOLO
|
GABINETE DE APOIO lSERVDCO MUNICIPAL DE PROTEGAO cML|
AOS VEREADORES | i
. — ' [ | | | [ l /%/
Divisdo Divissio Diviséo da [ Divisdo da Divisho de Divisdo de Divisko de Obras Divisio Divisdo de Gestio
Juridica e de R e Acdo Socls! Culturs, Plansamento, Obras Parficulares Municipals ¢ do Ambients s Florestal @ A
‘;‘ L 20 ] 4 p . [ @ Gestio (2.5 grau) Equipamantos Servigos Urbsnos Vetarinkria \
umanos (2.° grau) {2.° grau) (2.5 grau) Turismo (2.* grau} Urbana (2.* grau) : (2.* grau) | (2 grau) (2° grau)
- e i
Bacgho deApolo | de Apoio | ! Beccio de Apoko Secclio de A 1 Socgio de Apoio Secgdo de Apolo || Stcch*wl Becoso de Apoic -
L — 0 | “anie | l crmniserate. | frisirat ]_ | A:v:omvn:,? | | e - Adminisirathvo EsAdmintstistiva s
Gabinets de Apoio | | aa | Fecakzaglo | | |Gabinets Técnico
Juridico I 5 | L 6 | ticeociamento ] Técnica [asiguos trbancs, ot
" Wodemuacso || Armazbm Sedor Desan 1 Particulares Gestto Umosza | | [ oabinete de
et oo | [ omtia, [ ] o] ’
informatica, 81e }. Tesouracia |- > L Aguse Espagos
Inovagho [ H [ Gestio k | H | Verdes '—
1 OAD Bisico - =
Cualidade Gestho . | Fiscaitzacio —— do ]_
J ==t i Estudes ¢ ! i
Financeira | Tunsmo T Projetos In A [ | | Paroue Urbano
[veroiogs [[Asto socia _ - s
] Gastho de i
ke e [ a7 | candrens s Spsmaes [ e
20 Municipe 1 ] Municlpals
Habitacko 1 Financiamsnto | Praias Fluviais ¢
Apcio sos L] Comtabliidade |- Soclat |" f“‘ | Linhas de Agus
Orgiio Wunicipals Contratagho 1
P o |

Cambreio,
Mercados a Fawas

Camitério |—‘
nidade de Recurs:
Humanos {3.* grau)

=1

Recursos
Humanos

BHST

Apresenta-se de seguida a desagregacéao dos saldos de caixa e seus equivalentes:

DESAGREGACAO DE CAIXA E DEPOSITOS

(MUNICIPIO DE VALE DE CAMBRA)

PERIODO | 2023/01/01-2023/12/31
DO ANO CONTABILISTICO | 2023
Conta Euros
Caixa 8597,29¢
Depositos a ordem 8806 939,00 ¢
Depésitos no Tesouro
Depdsitos bancarios 8806 939,00 ¢
Depositos a prazo
Depositos consignados
Depdsitos de garantias e caucoes
Total de caixa e depésitos|] 8815536,29 ¢

O saldo da geréncia inclui 8.087.362,28€ de Operagdes Orgamentais e 728.174,01€ de

Operagdes nao Orgamentais.
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1.2 — Referencial contabilistico e demonstragodes financeiras

Como anteriormente referido, as demonstragées financeiras foram estruturadas com base
nos registos contabilisticos mantidos em conformidade com o Sistema de Normalizagéo
Contabilistica para as Administragcdes Publicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n°
192/2015, de 11 de setembro, bem como a aplicacdo das Normas de Contabilidade

Pdblica relevantes para a entidade.

As politicas contabilisticas apresentadas na nota 2 foram utilizadas nas demonstragdes
financeiras para o periodo de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

Foi entao com este enquadramento que o Municipio efetuou os seguintes procedimentos,
em conformidade com o que se encontra previsto na Norma Internacional de
Contabilidade Publica n.° 33 (IPSAS 33), de aplicagdo supletiva ao SNC-AP, em
conformidade com o previsto na alinea a) do n.° 1 do artigo 13.° do Decreto-Lei n.°
192/2015, de 11 de setembro, na sua redacgao atual:

* Reconhecimento de todos os ativos e passivos cujo reconhecimento & exigido pelas
Normas de Contabilidade Publica;

* Reconhecimento de itens como ativos apenas se os mesmos forem permitidos pelas
normas de contabilidade publica;

* Reclassificagdo de itens que foram reconhecidos de acordo com o POCAL numa
categoria, mas que de acordo com as normas de contabilidade publica pertencem a outra
categoria; e

* Aplicacdo das normas de contabilidade publica na mensuracdo de todos os ativos e
passivos reconhecidos.

* Esta ainda pendente a aplicacdo da NCP 4 — Acordos de Concesséo de Servigos na
otica do concedente, relacionada com o contrato de concessdo celebrado entre o
municipio de Vale de Cambra e a EDP Distribuicdo, S.A. (agora E-Redes), atendendo a
informacao acerca dos ativos e dos passivos/patriménio a reconhecer e que dependera
sempre de informacédo do proprio concessionario, ainda nao recebida mas ja solicitada
relativamente a 31 de dezembro de 2023, e ao préprio controlo ou regulagcéo dos servigos
e pregos por parte do concedente ao concessionario, fungdo atribuida a Entidade
Reguladora dos Servigos Energéticos (ERSE).

Essa informagéo com impacto no ativo e no passivo/patriménio do municipio tera de ser

sempre aferida e validada apés a sua rece¢ao pelos servigos e executivo do municipio.
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E de referir que relativamente a informacéo ja recebida com referéncia a 31 de dezembro

de 2022 nao é possivel validar a totalidade e exatidao dos bens do ativo considerados na ﬁ

concessao, bem como o possivel efeito no passivo e patriménio do municipio. De igual

modo, nao foi fornecido o valor dos ativos da concesséao relacionado com o seu eventual

resgate e respetiva indemnizagéo. % Aa
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2. Principais Politicas Contabilisticas, Alteracdoes nas

Estimativas Contabilisticas e Erros

As demonstragdes financeiras foram elaboradas de acordo com o Sistema de
Normalizagdo Contabilistica para as Administragdes Publicas (SNC-AP), aprovado pelo
Decreto-Lei n.° 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas
de Contabilidade Publica (NCP).

Mais especificamente, a atengéo incidiu na NCP 2, que tem como objetivo estabelecer os
critérios para a selegdo e alteragdo de politicas contabilisticas, bem como o tratamento
contabilistico e a divulgacéo de alteragbes nas politicas contabilisticas, alteracdes nas

estimativas contabilisticas e correcao de erros.

Nesse sentido, quando a um acontecimento ou transagao se aplicar uma NCP, a politica
ou politicas contabilisticas aplicadas a esse item sdo determinadas pela aplicacdo dessa
NCP. No entanto, existem transagdes ou acontecimentos que nao tém NCP especifica,
pelo que o Municipio utiliza o seu julgamento no desenvolvimento e aplicacdo de uma
politica contabilistica, ponderando os requisitos e orientagdes previstos noutras NCP que
tratam de matérias semelhantes e/ou relacionadas e as definicbes e critérios de

reconhecimento e mensuracao previstos na Estrutura Conceptual do SNC-AP.

Por conseguinte, definida uma politica contabilistica, ela é alterada quando for exigido por
uma outra NCP, ou resultar em informag¢des mais fidveis e mais relevantes sobre os
efeitos das transagdes, outros acontecimentos e condicdes sobre a execugao orcamental,

posicao financeira, desempenho financeiro ou fluxos de caixa da entidade.

Sao alteragdes de politicas contabilisticas a alteragcdo de uma base de contabilidade para
outra, ou entéo, a alteragdo no tratamento contabilistico, reconhecimento ou mensuracdo
de uma transacdo. As alteragbes das politicas contabilisticas s&o aplicadas
retrospetivamente, ajustando-se o saldo de abertura de cada componente do patriménio

liquido afetado no periodo anterior apresentado.
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21 - Bases de Mensuracidao usadas na preparagao das

demonstragoes financeiras

As demonstracdes financeiras foram preparadas de acordo com o principio do custo

historico, a partir dos registos contabilisticos do Municipio.

A preparacado das demonstragdes financeiras de acordo com o SNC-AP requer que o
Orgao de Gestdao formule julgamentos, estimativas e pressupostos que afetam a
aplicagdo das politicas contabilisticas e o valor dos ativos, passivos, rendimentos e
gastos. As estimativas e pressupostos associados sdo baseados na experiéncia historica
e noutros fatores considerados razoaveis de acordo com as circunstancias e formam a
base para os julgamentos sobre os valores dos ativos e passivos cuja valorizagdo nao €

evidente através de outras fontes. Os resultados reais podem diferir das estimativas.

Com base na informagao disponivel e expectativas futuras, o Municipio possui
capacidade para a manutencdo da sua atividade de prestagcéo de servigos publicos no

seu ambito de atuacéo.

2.2 - Outras politicas contabilisticas relevantes

Ativos Fixos Tangiveis

Os ativos fixos tangiveis sdo bens com substéncia fisica que sdo detidos para uso na
produgao de bens e servigos, para aluguer a terceiros ou para fins administrativos e se

espera que sejam usados por mais de um periodo de relato.

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo que compreende
0 seu preco de compra, incluindo os direitos de importacao e os impostos de compra néao
dedutiveis ou reembolsaveis, ap6és dedugdo dos descontos e abatimentos, quaisquer
custos diretamente atribuiveis para colocar o ativo na localizagdo e condigao necessarias,

para o mesmo ser capaz de funcionar da forma pretendida, e a estimativa inicial dos
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custos de desmantelamento e remogao do item e de restauragao do local no qual este
estd localizado, deduzido das respetivas depreciagbes acumuladas e perdas por

imparidade.

Os custos subsequentes sao reconhecidos como ativos fixos tangiveis apenas se for
provavel que deles resultardo beneficios econdémicos futuros para o Municipio, ou seja
quando aumentam a vida util dos ativos ou resultem em benfeitorias ou melhorias
significativas. Os custos de assisténcia diaria ou de reparacdo e manutengdo sao
reconhecidos como gastos a medida que sao incorridos de acordo com o regime de
acréscimo.

O Municipio procede a testes de imparidade relativamente aos seus ativos fixos tangiveis,
sempre que eventos ou circunstancias indiciem que o valor contabilistico destes ativos
excede o seu valor recuperavel, sendo a diferenca, caso exista, reconhecida diretamente

em resultados.

O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu “justo valor deduzido
de custo de alienacao” e o seu “valor de uso”, sendo este ultimo calculado com base no
valor atual dos fluxos de caixa futuros estimados, que se esperam vir obter do uso

continuado dos ativos e da sua alienagéo no fim da sua vida util.

Os terrenos nao sao depreciaveis. As depreciagdes dos restantes ativos fixos tangiveis
séo calculadas segundo o método da linha reta, apés a dedugéo do seu valor residual, de

acordo com os seguintes periodos de vida util esperada dos bens:

Classe Anos

Infraestruturas 20

Terrenos e recursos naturais e

Edificios e outras construgdes 102100
Equipamento basico 2a10
Equipamento de transporte 4a7
Equipamento administrativo 4a8
Outros ativos fixos tangiveis 4a8
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As vidas Uteis, método de depreciacao e valor residual dos bens sdo revistos anualmente.
O efeito das alteragbes a estas estimativas € reconhecido na demonstracéo dos

resultados prospectivamente.

Para os bens adquiridos e/ou com inicio de utilizagdo ap6s 1 de janeiro de 2020, as vidas
uteis dos bens foram estabelecidas de acordo com o Classificador Complementar 2

(CC2), capitulo 7 do Plano de Contas Multidimensional.

No caso dos bens adquiridos e com inicio de utilizagdo antes de 1 de janeiro de 2020, o
periodo de vida Util foi atualizado a 1 de janeiro de 2020 para o estabelecido no CC2 para
a classe de edificios e outras construgdes, mantendo-se as vidas Uteis definidas no CIBE,

para as restantes classes de bens.

Os ganhos ou perdas provenientes do abate ou alienagcdo sdo determinados pela
diferenca entre o recebimento e a quantia escriturada do ativo, sendo reconhecidos como

rendimentos ou gastos no periodo.

Ativos Intangiveis

O Municipio reconhece um ativo intangivel sempre que o mesmo for identificavel, exercer
o controlo sobre o mesmo, seja provavel que fluam beneficios econémicos futuros para a

Entidade e o seu custo possa ser fiavelmente mensurado.

Os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo deduzido das
respetivas amortizagées acumuladas e das perdas por imparidade.
As amortizagbes sdo registadas apds o inicio da utilizagdo segundo o método da linha

reta de acordo com o seguinte periodo de vida util estimado:

Classe Anos

Goodwill -
Projetos de desenvolvimento -
Programas de computador e sistemas de informagao 1a8
Propriedade industrial e intelectual -

Outros -
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O Municipio procede a testes de imparidade sempre que eventos ou circunstancias
indiciam que o valor contabilistico excede o valor recuperavel, sendo a diferenca, caso
exista, reconhecida em resultados. O valor recuperavel é determinado como o mais
elevado entre o seu justo valor menos os custos de vender e o seu valor de uso, sendo
este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa futuros estimados que se

esperam vir a obter do uso continuado do ativo e da sua alienacdo no fim da sua vida util.

As perdas de imparidade determinadas sao reconhecidas em resultados do periodo. A
reversao é feita para a nova quantia recuperavel, até ao limite do custo original liquido das
amortizagcbes que se nenhuma perda de imparidade tivesse sido reconhecida, caso ocorra
alteracao nas estimativas usadas para determinar a quantia recuperavel do ativo desde

que a ultima perda por imparidade foi reconhecida.

Propriedades de Investimento

Uma propriedade de investimento € reconhecida como um ativo quando, e apenas
quando for provavel que fluirdo para o Municipio beneficios econémicos futuros ou
potencial de servico associados a propriedade de investimento (tem de haver uma
garantia de que a entidade ira receber as vantagens e os riscos associados ao ativo) e 0
custo ou o justo valor da propriedade de investimento puder ser mensurado com
fiabilidade.

Uma propriedade de investimento € inicialmente mensurada ao custo de aquisi¢ao.
O custo de uma propriedade de investimento nao inclui os custos correntes de servigo da
propriedade (mao-de-obra, consumiveis, e o custo de pequenas pegas de substituicio)

que sao reconhecidos nos resultados quando suportados.

Quando a propriedade é adquirida numa transagéo sem contraprestagéo (por cedéncia ou
apropriacao), € mensurada ao justo valor sendo este considerado o custo de aquisicdo na

data inicial.

A analise da imparidade das propriedades de investimento segue a mesma metodologia

dos ativos fixos tangiveis, ja descrita acima.
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Participacoes Financeiras

Os investimentos financeiros em subsidiarias, empreendimentos conjuntos e associadas
podem ser mensurados em conformidade com a NCP 18 (justo valor ou ao custo) ou ao

método da equivaléncia patrimonial conforme previsto na NCP 23.

Pelo método do custo, o investimento & reconhecido inicialmente pelo seu custo de

aquisicao, sendo subsequentemente ajustado de quaisquer perdas por imparidade.

Pelo método do justo valor, o investimento vais sendo ajustado, pelo menos em cada data
de reporte, para o seu justo valor nessa data. As variagbes de justo valor sao

reconhecidas em resultados do periodo em que ocorrem.

A opcao de mensuragdo das participagdes financeiras ao justo valor s6 esta disponivel
para as participadas cujos instrumentos de capital préprio sejam negociados publicamente
ou, ndao o sendo, cujo seu justo valor possa ser obtido de forma fiavel. A NCP 18
determina que o justo valor & apurado com base na cotagdo de mercado do instrumento,

quando ele existe, ou com base em técnica de avaliagao.

Pelo método da equivaléncia patrimonial, a quantia escriturada é aumentada ou diminuida
para reconhecer a evolugdo da quota-parte da investidora nos resultados da participada
depois da data da aquisicdo. A quota-parte da investidora nos resultados da participada e
reconhecida nos resultados da investidora. As distribuigées recebidas reduzem a quantia
escriturada do investimento. O valor final da participagao financeira ira incluir o valor
determinado pela aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial juntamente com
quaisquer interesses de longo prazo que, em substancia, facgam parte do investimento

liquido da investidora na participada.

E aplicado o método de equivaléncia patrimonial quando existe um controlo conjunto,
acordo vinculativo, influéncia significativa e ou se julgue conveniente que este sera o
melhor método para valorizagdo da participagdo atendendo a toda a legislagdo e

normativos aplicaveis.
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Inventarios

As matérias-primas, subsidiarias e de consumo s&do mensuradas ao menor entre o seu @)
custo de aquisicdo e o seu valor realizavel liquido. O custo de aquisi¢céo inclui todos os LF
custos de compra, custos de conversdo e outros custos incorridos para colocar os Wh
inventarios no seu local e na sua condicao atuais. O valor realizavel liquido corresponde ‘,@
ao preco de venda estimado no decurso normal da atividade deduzido dos respetivos \

custos de venda.
A férmula de custeio das saidas de armazém (consumos) é o custo médio ponderado.

O Municipio reduz o custo dos inventarios (write down) para o seu valor realizavel liquido,
sempre que esses ativos estdo escriturados por quantias superiores aquelas que

previsivelmente resultariam da sua venda ou uso.

Caixa e equivalentes de caixa

A caixa e seus equivalentes englobam o dinheiro em caixa e em depésitos a ordem,
altamente liquidos que sejam prontamente convertiveis para quantias conhecidas de

dinheiro e que estejam sujeitos a um risco insignificante de alteragées de valor.

Ativos, Passivos e Instrumentos Financeiros

O Municipio reconhece um ativo financeiro, um passivo financeiro ou um instrumento de
capital préprio apenas quando se torna uma parte das disposi¢cdes contratuais do

instrumento.

A mensuracédo inicial de um ativo financeiro ou passivo financeiro & efetuada ao justo
valor. Os custos de transacgao diretamente atribuiveis a aquisi¢cdo do ativo financeiro ou a
emissao do passivo financeiro devem ser incluidos no justo valor, no caso dos ativos e

passivos financeiros cuja mensuragao subsequente ndo seja o justo valor.

Apbs o reconhecimento inicial, o Municipio mensura, em cada data de relato, todos os
ativos financeiros pelo justo valor com as alteragbes de justo valor reconhecidas nas

demonstragdes de resultados, exceto quanto a:
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* Instrumentos de capital proprio de uma outra entidade que nado sejam negociados

publicamente e cujo justo valor ndo possa ser obtido de forma fiavel, bem como derivados

que estejam ligados a instrumentos financeiros e devam ser liquidados pela entrega de /% /blm
Ny

tais instrumentos, os quais devem ser mensurados ao custo menos. perdas por

imparidade; _1§>

* Contratos para conceder ou contrair empréstimos que ndo possam ser liqguidados em
base liquida quando executados, e se espera que reunam as condigcbes para
reconhecimento ao custo ou ao custo amortizado menos perdas por imparidade, e a
entidade designe, no momento do reconhecimento inicial, para serem mensurados ao

custo menos perdas por imparidade;

* Ativos financeiros que o Municipio designe, no momento do seu reconhecimento inicial,
para ser mensurado ao custo amortizado (utilizando o método da taxa de juro efetiva)

menos qualquer perda por imparidade;

* Ativos financeiros ndo derivados a serem detidos até a maturidade, os quais deverao ser

mensurados ao custo amortizado.

Um ativo financeiro pode ser designado para ser mensurado ao custo amortizado se

satisfizer todas as seguintes condices:
* Seja a vista ou tenha uma maturidade definida;

* Os retornos para o seu detentor sejam (i) de montante fixo, (ii) de taxa de juro fixa
durante a vida do instrumento ou de taxa variavel que seja um indexante tipico de
mercado para operagdes de financiamento (como por exemplo a Euribor) ou que inclua

um spread sobre esse mesmo indexante;

* Nao contenha nenhuma clausula contratual que possa resultar para o seu detentor em
perda do valor nominal e do juro acumulado (excluindo -se os casos tipicos de risco de

crédito).

Apés o reconhecimento inicial, o Municipio mensura, em cada data de relato, todos os
passivos financeiros pelo custo amortizado usando .o método do juro efetivo, exceto
quanto a passivos financeiros classificados como detidos para negociagdo, os quais
devem ser mensurados pelo justo valor com as alteragdes de justo valor reconhecidas na

demonstracao dos resultados.
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Imparidade

Em cada data de balango é efetuada uma avaliagdo da existéncia de imparidade de todos

os ativos financeiros que nao sejam mensurados ao justo valor.

Se existir evidéncia objetiva de imparidade, o montante de perda, a inscrever em 7%4/‘
resultados, para ativos financeiros mensurados ao custo amortizado resulta da diferenca t@
entre a quantia escriturada e o valor atual dos fluxos de caixa estimados descontados &

taxa de juro efetiva original do ativo financeiro, podendo ser revertida em periodo
subsequente se deixar de existir prova objetiva de imparidade. O montante de perda, a
inscrever em resultados, para ativos financeiros mensurados ao custo resulta da diferenca

entre a quantia escriturada e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados
descontados a taxa de retorno do mercado corrente para um ativo financeiro semethante,

nao podendo ser revertida em periodos subsequentes.

Considera-se que existe prova objetiva de imparidade quando ocorre os seguintes

eventos de perda:
* Significativa dificuldade financeira do emitente ou devedor;

* Quebra contratual, tal como ndo pagamento ou incumprimento no pagamento do juro ou

amortizacao da divida;

* O credor, por razdes econdémicas ou legais relacionados com a dificuldade financeira do

devedor, oferece ao devedor concessdes que o credor de outro modo nao consideraria;

* Torne-se provavel que o devedor ira entrar em faléncia ou fara qualquer reorganizacao

financeira;

* O desaparecimento de um mercado ativo para o ativo financeiro devido a dificuldades

financeiras do devedor;

* Informacédo observavel indicando que existe uma diminuicdo na mensuracdo da
estimativa dos fluxos de caixa futuros de um grupo de ativos financeiros desde o seu
reconhecimento inicial, embora a diminui¢do nao possa ser ainda identificada para um
dado ativo financeiro individual do grupo, tal como sejam condi¢bes econémicas

nacionais, locais ou sectoriais adversas.

Municipio de Vale de Cambra Relatério e Contas 2023 72



=W,

Os ativos financeiros que sejam individualmente significativos s&o avaliados
individualmente para efeitos de imparidade. Os restantes sao agrupados com base em

similares caracteristicas de risco de crédito.

4l

Rendimento de transacdes sem contraprestacao &@

O Municipio reconhece um ativo proveniente de uma transagdo sem contraprestacao
guando obtém o controlo de recursos que satisfacam a definicdo de um ativo e os critérios

de reconhecimento.

Um anlncio de uma intengdo de transferir recursos para o Municipio ndo € em si mesmo
suficiente para identificar esses recursos como controlados. O Municipio apenas
reconhece um ativo quando pode reclamar esses recursos e excluir ou regular o acesso

do cedente a esses recursos.

Em algumas situagoes, a obtencéo de controlo do ativo pode também acarretar com ele
obrigacées. Nestes casos o Municipio reconhece também um passivo.

Caso existam restricdes sobre ativos transferidos, o Municipio procede a sua divulgacéo.

Ofertas e doacgdes, incluindo bens em espécie: quando as condi¢des de reconhecimento
estdo cumpridas, é reconhecido um ativo por contrapartida de capitais proprios. O ativo é
mensurado pelo seu justo valor ou, no caso de terrenos e edificios, pelo seu valor

patrimonial bruto.

Rendimento — Transa¢des com contraprestacao

Uma transagdo com contraprestacdo € uma transagédo na qual a entidade presta um
servigo ou entrega um bem e em troca recebe um valor aproximadamente igual ao bem
que entregou ou ao servigco que prestou. O rendimento inclui apenas os influxos brutos de
beneficios econémicos ou potencial de servigos recebidos, e € mensurado pelo justo valor

da retribuicdo recebida ou a receber.

Se a retribuicao for recebida em forma de caixa ou equivalentes, o justo valor corresponde

a quantia de caixa ou equivalentes de caixa a receber. Se esta retribuigao for diferida no
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tempo, o justo valor sera menor que o valor nominal, pois tera o efeito da passagem do

tempo (desconto). A diferencga entre o valor nominal e este justo valor é reconhecida como

H

A

;

rendimento de juros de forma proporcional ao tempo. /Wm(m

Se a retribuicdo for recebida em forma de ativos, a mesma deve ser valorizada ao justo
valor do ativo recebido.

O rendimento de uma prestacdo de servicos é reconhecido quando o desfecho da
transagdo poder ser estimado com fiabilidade, sendo o mesmo reconhecido de acordo
com a percentagem de acabamento — método da percentagem de acabamento.

O rendimento da venda de bens é reconhecido quando tiverem sido satisfeitas todas as

condi¢cbes seguintes:

* A entidade tiver transferido para o comprador os riscos e vantagens significativos da

propriedade dos bens;

* Na maioria dos casos, a transferéncia dos riscos e vantagens da propriedade coincide
com a transferéncia do titulo legal ou com a passagem da posse do ativo para o

comprador,;

* A entidade ndo mantiver envolvimento continuado na gestdo a um nivel usualmente

associado a propriedade, nem o controlo efetivo sobre os bens vendidos;

* O rendimento proveniente do uso por terceiros de ativos da entidade que geram juros,

royalties, e dividendos ou distribuicées similares, deve ser reconhecido quando:

* For provavel que os beneficios econédmicos ou potencial de servigo associado a

transagéo fluirdo para a entidade;

* A quantia do rendimento puder ser mensurada com fiabilidade.

Subsidios e outros apoios das entidades publicas

Os subsidios das entidades publicas ndo reembolsaveis relacionados com ativos fixos
tangiveis e intangiveis sao inicialmente reconhecidos no Patriménio Liquido e
subsequentemente, quando respeitam a ativos fixos tangiveis depreciaveis e intangiveis
com vida util definida, imputados numa base sistematica como rendimentos durante os
periodos necessarios para balancea-los com os gastos relacionados que se pretende que

eles compensem. Quanto aos que respeitem a ativos fixos tangiveis nao depreciaveis,
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sdo mantidos no Patriménio Liquido, exceto se a respetiva quantia for necessaria para

compensar qualquer perda por imparidade.

Os subsidios das entidades publicas reembolsaveis sdo contabilizados como passivos.
No caso de estes subsidios adquirirem a condicao de nao reembolsaveis, o tratamento

passa a ser o referido no paragrafo anterior.

Um subsidio de entidades publicas que se torne recebivel como compensagao por gastos
ja incorridos ou para dar suporte financeiro imediato a entidade sem qualquer gasto futuro
relacionado é reconhecido como rendimento do periodo em que se tornar recebivel.

Os subsidios que sdo concedidos para assegurar uma rentabilidade minima ou
compensar défices de exploragdo de um dado periodo imputam-se como rendimentos
desse periodo, salvo se destinarem a financiar défices de exploracdo de periodos futuros,

caso em que se imputam aos referidos periodos.

Provisdes

Sao reconhecidas provisbes quando o Municipio tem uma obrigacéo presente, legal ou
construtiva como resultado de um acontecimento passado, quando é provavel que um
exfluxo de recursos gue incorporem beneficios econémicos sera necessario para liquidar

a obrigacao e quando é possivel efetuar uma estimativa fiavel do valor dessa obrigagéo.
Numa base anual, as provisdes sao sujeitas a uma revisado, de acordo com a estimativa
das respetivas responsabilidades futuras. A atualizacdo financeira da provisdo, com

referéncia ao final de cada periodo, é reconhecida como um gasto financeiro.

Ativos e Passivos Contingentes

O Municipio nao reconhece ativos nem passivos contingentes. Os passivos contingentes
sdo divulgados, a menos que seja remota a possibilidade de um exfluxo de recursos que
incorporem beneficios econémicos. Os ativos sdo divulgados, quando for provavel um
influxo de beneficios econémicos.

Os ativos e passivos contingentes sdo avaliados continuadamente para assegurar que 0s

desenvolvimentos estao apropriadamente refletidos nas demonstragdes financeiras.
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Se se tornar provavel que um exfluxo de beneficios econémicos futuros sera exigido para
um item previamente tratado como um passivo contingente, € reconhecida uma provisao

nas demonstracées financeiras do periodo em que a alteragéo da probabilidade ocorra.
Se tornar virtualmente certo de que ocorrera um influxo de beneficios econémicos, o ativo
e o rendimento relacionado s&o reconhecidos nas demonstragées financeiras do periodo

em que a alteragdo ocorra.

Especializacao de exercicios

Relativamente ao reconhecimento de gastos e rendimentos, os gastos e rendimentos séo
registados no periodo a que se referem independentemente do seu pagamento ou
recebimento, de acordo com o regime de acréscimo. As diferencas entre os montantes
recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas sao registadas nas rubricas

de outros ativos ou passivos conforme sejam valores a receber ou a pagar.

Instrumentos de capital

Um instrumento é classificado como instrumento de capital proprio quando nao exista
uma obrigagéo contratual da sua liquidagao ser efetuada mediante a entrega de dinheiro
ou de outro ativo financeiro, independentemente da sua forma legal, evidenciando um

interesse residual nos ativos de uma entidade apés deducao de todos os seus passivos.

Partes Relacionadas

As partes sao consideradas relacionadas se uma delas tiver a capacidade de controlar a
outra parte, ou exercer influéncia significativa sobre a outra parte ao tomar decisdes
financeiras e operacionais, ou se a entidade relacionada e uma outra entidade estiverem

sujeitas a controlo comum.

Acontecimentos apds a data de balanco
Os eventos ocorridos apés a data do balango sobre condi¢cdes que existiam a data do

balanco, sao eventos ajustaveis considerados na preparagdo das demonstragdes

financeiras.
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2.3 Julgamentos que o 6rgao de gestdo fez no processo de
aplicagao das politicas contabilisticas e que tiveram maior
impacto nas quantias reconhecidas nas demonstragoes

financeiras

Na preparagado das demonstragdes financeiras anexas foram efetuados juizos de valor e
estimativas e utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos

e passivos, assim como as quantias relatadas de rendimentos e gastos do periodo.

As estimativas e os pressupostos subjacentes foram determinados por referéncia a data
de relato com base no melhor conhecimento existente a data de aprovagéo das
demonstracdes financeiras dos eventos e transagbes em curso, assim como na
experiéncia de eventos passados e/ou correntes. Contudo, poderao ocorrer situacées em
periodos subsequentes que, ndo sendo previsiveis a data de aprovagdo das
demonstragdes financeiras, ndo foram consideradas nessas estimativas. As alteragdes as
estimativas que ocorram posteriormente a data das demonstragdes financeiras seréo
corrigidas de forma prospetiva. Por este motivo e dado o grau de incerteza associado, os
resultados reais das transagdes em questdo poderdo diferir das correspondentes

estimativas.

Os principais juizos de valor e estimativas efetuadas na preparacdo das demonstragées

financeiras anexas foram os seguintes:

* Vidas uteis dos ativos fixos tangiveis e intangiveis, tendo sempre em consideragao os

classificadores adotados;
* Analises de imparidade de ativos nao correntes e ativos financeiros;

* Registo de ajustamentos aos valores dos ativos, nomeadamente, dividas a receber de

clientes;

* Estimativa de férias e subsidio de férias associados aos empregados e outros

acréscimos de gastos.

* Aplicacao do método da equivaléncia patrimonial,
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* Determinagéo de provisées;
* Reconhecimento do rendimento associado as taxas, impostos e outras transferéncias.

Para além destes principais juizos de valor e estimativas e do referido na nota 2.5, ndo
foram identificados outros julgamentos com impacto significativo nas quantias

reconhecidas nas demonstragdes financeiras.

2.4 — Principais pressupostos relativos ao futuro

Nao se identificaram situacées que coloquem em causa a continuidade do Municipio.

2.5 — Principais fontes de incerteza das estimativas

O SNC-AP requer que sejam efetuadas estimativas e julgamentos no ambito da tomada
de decisao sobre alguns tratamentos contabilisticos com impactos nos valores reportados
no total do ativo, passivo, capital préprio, gastos e rendimentos. Os efeitos reais podem
diferir das estimativas e julgamentos efetuados, nomeadamente no que se refere ao efeito

dos gastos e rendimentos reais.

As principais estimativas e julgamentos utilizados na aplicagcdo dos principios
contabilisticos sado divulgados na nota 2.3 com o objetivo de melhorar o entendimento de
como a sua aplicacao afeta os resultados reportados pela Entidade e a sua divulgacao.
Uma descri¢cdo detalhada das principais politicas contabilisticas utilizadas pelo Municipio

é apresentada na nota 2.2.

Considerando que em algumas situac¢des existem alternativas ao tratamento contabilistico
adotado pelo Municipio, os resultados reportados poderiam ser diferentes caso um
tratamento diferente tivesse sido escolhido. O Orgao Executivo considera que as escolhas
efetuadas séo apropriadas e que as demonstra¢des financeiras apresentam de forma
adequada a posicao financeira do Municipio e o resultado das suas operagées em todos

os aspetos materialmente relevantes.
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Um Ativo Intangivel € um ativo ndo monetario identificavel e sem substancia fisica. @

A0

As depreciagdes de ativos intangiveis estdo incluidas na linha dos “Gastos/ Reversées de E

3. Ativos Intangiveis

depreciacéo e de amortizagdo” da Demonstracéo dos Resultados por naturezas.
O Municipio possui ativos intangiveis totalmente amortizados no valor de 167.477,77€.

O quadro referente aos Ativos Intangiveis é apresentado abaixo:
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5. Ativos Fixos Tangiveis

Um Ativo Fixo Tangivel € um bem com substancia fisica e sdo bens de dominio privado ou

de dominio publico.

Relativamente a esta rubrica ainda esta a decorrer um trabalho de analise a bens que
estao totalmente amortizados e que se encontram obsoletos, de forma a desreconhecer o
ativo bruto e depreciagées acumuladas, sem que exista impacto ao nivel do valor liquido

dos ativos fixos tangiveis, uma vez que se trata de bens ja totalmente depreciados.

Relativamente aos bens moveis inseridos no Patriménio Municipal, em 2023, importa

evidenciar:

* Aquisicdo de trator corta relva Etesia para os espagos verdes — Consulta Prévia
n°47/2023 no valor de 31.242,00€;

* Aquisicao de Mini escavadora Kubota para o servico de abastecimento de aguas —
Consulta Prévia n°®106/2023 no valor de 39.025,00€;

* Aquisicdo de 100 compostores domésticos de 330L para execugéo da candidatura
“Recolhabio — Apoio a implementacédo de projetos de recolha seletiva de Bioresiduos” —
Consulta Prévia n°56/2023 no valor de 6.048,81€;

* Aquisicao de 65 contentores metalicos de 800L — Consulta Prévia n°21/2023 no valor de
43.972,50¢€;
Viaturas adquiridas em 2023:

* Autocarro Temsa (matricula BB-47-MR) para os servigos de transporte escolar - Ajuste
Direto n°36/2023 no valor de 136.899,00€;

* Mitsubishi L200 (matricula 47-SV-58) para os servigcos de Protecédo Civil — Ajuste Direto
n°78/2023 no valor de 28.954,20€;

* Dacia Sandero (matricula BF-91-RS) para o servigo de abastecimento de aguas — Ajuste

Direto n°103/2023 no valor de 18.222,45€;

Projeto Valoriza-te

* Toyota Proace Verso (matricula BD-60-HZ) — Ajuste Direto n°58/2023 no valor de
60.393,00¢€;
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Operacao “Caminhos para a Coeséo”

* Toyota Proace Verso (matricula BD-56-HZ) — Ajuste Direto n°58/2023 no valor de
60.393,00¢€;

* Toyota Proace Verso (matricula BD-90-BZ) — Ajuste Direto n°58/2023 no valor de
60.393,00€;

* Toyota Proace City (matricula BD-54-HZ) — Ajuste Direto n°58/2023 no valor de
41.715,76€.

Relativamente aos bens imodveis, foram efetuadas as seguintes transagdes (mais

relevantes):

* Zona Industrial de Lordelo/ Codal — Venda do Lote n°® 24, valor contratual 120.000,00¢€;
* Zona Industrial de Lordelo/ Codal — Venda do Lote n® 2, valor contratual 106.750,00€;

* Celebragao de contrato de direito de superficie por 50 anos a favor da Associagdo
Humanitaria de Bombeiros Voluntarios de Vale de Cambra — prédio misto com a area de
10948 m2, sendo urbano com 7492 m2 e rustico com 3456 m2, inscritos sob os artigos
urbano 2547 e rustico 2693 e descritos sob 0 n.° 2631/20221129 a favor do Municipio de

Vale de Cambra.

* Celebracao de contrato de direito de superficie por 25 anos a favor da Camara Municipal

para a Estratégia Local de Habitagao de dois prédios:
- artigo 2332R -area 35,40 m2 - descrito 5148 — Rdge (cedido pela freguesia de Rdge);

- artigo 478U - -area 122 m2 — descrito 5998 — Macieira de Cambra (cedido pela freguesia

de Macieira de Cambra.

Nos Municipios tém particular preponderéncia as infraestruturas. De referir que em termos
contabilisticos a passagem de imobilizado para firme ocorre apenas quando € elaborada a

conta final da empreitada pela divisao de obras municipais.

Relativamente a obras terminadas em 2023, sera de destacar a reabilitagdo do Centro
Escolar de Vila Cha, obra financiada por Fundos Europeus: além das obras efetuadas,

foram substituidos equipamentos com vista a melhoria das condi¢ées e a modernizagao
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desse complexo escolar.

7y

<

Na sequéncia dessa remodelagdo foram abatidos no Patrimonio os equipamentos

obsoletos associados ao funcionamento do edificio, por forma a desreconhecer esses

valores do Ativo Bruto. %L

Foram também abatidos varios equipamentos localizados em outros complexos escolares ﬁ

gue se encontravam obsoletos.

Em 2023 foram dadas como terminadas as seguintes obras (as mais relevantes):

DESCRIGAO VALOR

Reabilitagao do Centro Escolar de Vila Cha 630.897,01€
Centro de Meios Aéreos de Lordelo 483.707,82€
Ligacdo entre a Rua do Século XXI e a Rua do Vale 435.790,88€
Arranjo Urbanistico da Praga/Jardim de Junqueira 335.769,10€
Arranjos exteriores do Mercado Municipal 332.323,36€
Reabilitagdo e Impermeabilizagdo R1 (Codal), R6 (Buzio) E R17 123.001,90€
(Rossio)

Redes de Defesa da Floresta contra Incéndios 17.521,35€

A 31/12/2023 estavam em curso as seguintes obras (as mais relevantes):

DESCRIGAO VALOR

Centro de Artes e Espetaculos de Vale de Cambra 4.303.101,84€
ﬁg)pliagéo da Rede de Aguas Residuais — Fase 1(Rede de Drenagem 196.298,63€
:_r?tehrpretagéo e Observacao do Vale Magico — Cascata do Pogo do 135.532 18€

inho '
Ampliagao da rede de Abastecimento de Agua — Fase 1 85.825,78€
Rua de acesso ao Parque Industrial de Algeriz 36.651,66€
Ampliacdo da rede de Abastecimento de Agua em varios Locais do 35.096.41€
Concelho (Saneamento) ’
Via de ligagdo da EN328 a Senhora da Saude 34.369,02€
Ampliagédo da redg de Abastgcimento de Agua em varios Locais do 22 022 73€
Concelho (Abastecimento de agua) '
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Contratos de compra e venda de imoveis realizados em 2023:

* Cartorio Notarial de Vale de Cambra — Ana Paula - Livro 80-A — Direito de superficie por
50 anos a favor da Associacdo Humanitaria dos Bombeiros de Vale de Cambra, valor
147.312,00€ e 2.900,18€ (valores fiscais de direito de superficie);

* Cartorio Notarial de Vale de Cambra — Ana Paula — Livro 86-A — Compra para a
“Estratégia Local de Habitagao”, valor 65.000,00€;

* Cartério Notarial de Vale de Cambra — Ana Paula — Livro 84-A — Escritura de justificacao

do “Antigo Posto da Guarda”, propriedade do Municipio, valor 50.313,55¢€;

* Casa Pronta n°7456/2023 da Conservatoéria de Vale de Cambra — Compra para a obra

do “Arranjo da envolvente do Rio Vigues”, valor 6.952,00€;

* Cartorio Notarial de Vale de Cambra — Ana Paula — Livro 88-A — Constituicdo de direito
de superficie para a “Estratégia Local de Habitagdo 2 Prédios das Freguesias de Rége e
Macieira de Cambra” a favor do Municipio de Vale de Cambra, valor 1.185,00€ e

3.826,55€ (valores fiscais de direito de superficie).

Com a implementacdo do SNC-AP, o calculo das amortizagbes/depreciagdes de Edificios
e construgdes foi reajustado com efeito retrospetivo, pelo que a vida util dos Edificios e
outras construgdes foi corrigida de acordo com o novo normativo (taxas do novo
classificador CC2). Relativamente as deprecia¢des do equipamento basico, incluindo as
infraestruturas e para todas as outras classes de bens, nado foram registados
ajustamentos retroativos, mantendo-se as taxas provenientes do anterior classificador
(CIBE). Para todos os bens adquiridos em 2020, 2021, 2022 e 2023, foram aplicadas as

taxas conforme previsto no CC2.

Para os bens adquiridos apos 2015 (inclusive) séo aplicadas as taxas de amortizages

pelo regime duodecimal. Antes disso era aplicado o regime anual.

Esta incluido nos Ativos Fixos Tangiveis o Parque de Estacionamento Subterraneo,
incluido no patriménio municipal em 29 de dezembro de 2017, com o valor de
4.900.387,00€, atualmente com o valor liquido de 3.386.261,27€.
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Para o apuramento do valor registado em Trabalhos para a Prépria Entidade, foram

retirados valores da contabilidade patrimonial e considerados os projetos mais relevantes.

das aquisicoes de matérias-primas (conta 31.6.1) para as obras efetuadas por

administracgo direta. \\\g

O Municipio tem vindo a efetuar analise dos bens registados contabilisticamente e o seu

O calculo dos Trabalhos para a Proépria Entidade foi efetuado com o recurso a listagens %/
.

registo, ou falta dele, na conservatéria, e consequentemente é efetuada também a analise
inversa. Nao se esperam desta situagdo corregdes significativas aos Ativos Fixos

Tangiveis ou Propriedades de Investimento.

As depreciacdes de ativos fixos tangiveis estéo incluidas na linha dos “Gastos/Reversées

de depreciacao e de amortizagdo” da Demonstracéo dos Resultados por Naturezas.

O Municipio tem ainda em uso, apesar de se encontrarem totalmente depreciados, ativos
fixos tangiveis no valor de 22.831.450,80€, passiveis de serem desagregados por

classes, conforme se apresenta no quadro seguinte:

CLASSE VALOR
Infraestruturas 10.712.728,52€
Edificios e outras construgdes 5.271.441,03€
Equipamento basico 2.629.740,83€
Equipamento de transporte 1.048.455,06€
Equipamento administrativo 2.433.295,36€
Outros ativos fixos tangiveis 1.424.418,00€
TOTAL 22.831.450,80€
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No final do ano de 2023 a divida relativa ao contrato de locagao financeira com a Caixa /-

6. Locagodes

Geral de Depoésitos e que versou sobre 4 veiculos elétricos, era no valor total de

85.915,53€. O detalhe podera ser analisado com recurso ao mapa da locagéo financeira, %// A
Wil

presente em anexo.

7. Custo de Empréstimos Obtidos

O Municipio ndo capitalizou em 2023 quaisquer gastos com juros, uma vez néo se tratam
de juros que fossem diretamente atribuiveis a aquisi¢éo, construgéo ou produgéo de um

ativo que se qualifica.

O Mapa dos Empréstimos é apresentado em anexo a este documento.

Nido sdo apresentadas as taxas de juros, mas & apresentado o pagamento de juros e

outros encargos no exercicio por cada financiamento.
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10. Inventarios

As matérias-primas, subsidiarias e de consumo sdo mensuradas ao menor entre o seu
custo de aquisigdo e o seu valor realizavel liquido. O custo de aquisi¢ao inclui todos os
custos de compra, custos de conversdo e outros custos incorridos para colocar os
inventarios no seu local e na sua condicdo atuais. O valor realizavel liquido corresponde
ao preco de venda estimado no decurso normal da atividade deduzido dos respetivos
custos de venda. A formula de custeio das saidas de armazém (consumos) € o custo

médio ponderado.

O Municipio reduz o custo dos inventarios (write down) para o seu valor realizavel liquido,
sempre que esses ativos estdo escriturados por quantias superiores aquelas que

previsivelmente resultariam da sua venda ou uso.

Esta rubrica e os movimentos do periodo detalham-se como se segue:

MUNICIPIO DE VALE DE CAMBRA

Periodo de 2023/01/01 a 2023/12/31

Rubricas Quantia bruta Imparidade acumulada Quantia recuperavel
Q) 2 ) (4)=(2)-3)
Mercadorias 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 299 642,62 € 74 48353 € 225 159,09 €
Produtos acabados e intermédios 0,00 € 0,00 € 0,00€
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Produtos e trabalhos em curso 0,00 €] 0,00 € 0,00 €
Total 299 642,62 € 74 483,53 € 225 159,09 €
MUNICIPIO DE VALE DE CAMBRA
Periodo de 2023/01/01 a 2023/12/31
Movimentos do periodo
Quantia " Quantia escriturada
=scriturada inicial ~ Compras Consumos mmgﬁ:sng: Perdas por Re:fézgeso?e Outras redugdes f- utros final
Rubrica liquidas fgastos produgao imparidade ﬁn pamap de de inventarios | de inventarios
(9=(1H2H(3)1-H(4)-
m @ (3) 4 ®) (6) @ (®) (51+(B) (T}+(8)

Wercadorias 0,00 § 29667,24¢ 2966724 € 0,00 € 0,00 € 0,00 & 0,004 0004 0,004

IMatérias-primas, subsidiarias e de 24752563 €]  49368243E 51678698 € 0,00 £ 0,00 € 0,00% 0,00 € 738,016 225 159,09 9

FFrodutos acabados e intermédios 0,00 000% 0.00 € 0.00 € 0,00 € 0,00 0,004 0,00 € 0,004

I=ubprodutos, desperdicios, residuos e refugos 0.00€ 0.00€ 0,00€ 0.00€ 0,00¢ 0,00 & 0,00 & 0.00 0,00 §

IFrodutos e trabaihos em curso 0,00 & 0.004 0.00 € 0,00 £ 0,00 €] 0,00 & 0,00 € 0,00 0,00 4

[Tota! 247525636 523340676 54645422 0.00 & 0.00 0,00 0.00 738,01 225 159,09 7

Municipio de Vale de Cambra Relatério e Contas 2023 89




-

13. Rendimento de Transag¢dao com Contraprestagé/a

As politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rendimento de transagao )
com contraprestacao, incluindo os métodos adotados para determinar a fase de

acabamento de transag¢des que envolvam a prestacao de servigos, estéo ja apresentados

RENDIMENTOS COM CONTRAPRESTACAO

no capitulo 2, acima. /WM{;@

PERIODO ANO ANO
2023 2022
Tipo de transacdo com contraprestagao Rendirrr;gic;‘ggg:r[odo Rendi?;g?h(:g é) :r fodo
(1) (2) (3)
Prestacao de servicos 1040101,75¢ 867 793,16 €
Saneamento
Residuos Solidos 336809,72¢€ 277 707,03 €
Jg??:ggi;? Coletivos de Pessoas e 921610 € 1041176 €
Trabalhos por Conta de Particulares 2191213 ¢ 7034,21¢
| Cemitérios 441590 € 11973,30 €
'Mercados e Feiras 54 229,06 € 3440188 ¢
Servigos Sociais 261341,12¢ 237 16748 €
Servigos Culturais 3567,20 ¢ 22400 €
: Servicos Desporto 277 567,37 € 226 909,64 €
| Aluguer de equipamentos
Qutros servicos 71043,15 € 61963,86 €
Venda de bens 862 600,24 € 86556233 ¢
Agua -640,55 €
Outras mercadorias
Produtos acabados e intermédios 862 600,24 € 866 202,88 €
Subprodutos, desperdicios, residuos e
refugos
Juros 1824375 ¢ 0,00€
d hantos i 1824375 ¢
Royalties
Dividendos ou distribuigbes similares
Qutros 2278728,86 € 943 279,16 €
Rendimentos Suplementares 9783 €
Ganhos em inventarios 738,01¢ 17,20 €
Alienacbes Ativos fixos tangiveis 75 637,50 € 82 450,00 €
Sinistros
Terrenos 742 322,08 € 689 780,98 €
Edificios e outras construgoes 45 340,30 € 35 660,48 €
Outros rendimentos 140241898 ¢ 130 246,56 €
Outros rendimentos 1300897,92¢ 11946292 €
o eelaiesRlns oo 101521,06 € 1078364 €
Outros nao especificados 12271,99 € 5026,11¢€
TOTAL 4199 674,60 € 2676 634,65¢€
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Como rendimentos com contraprestacao sao identificadas as Vendas (saldo apresentado%\-
diz essencialmente respeito a venda de abastecimento agua efetuado pelo Municipio), as
Prestacdes de Servigos (que inclui nomeadamente o tratamento de aguas residuais, os :

rendimentos com acesso ao parque de estacionamento, utilizagdo de piscinas ou

Na rubrica “Outros” estdo incluidos os valores de rendas cobradas no ano,

pavilnées municipais, participagdes em mercados e feiras, entre outros). /?%/L
/Y 114
B

nomeadamente as rendas cobradas a EDP (742.322,08€) e ainda mais valias com
alienacdo de ativos fixos tangiveis (75.637,50). Nesta rubrica estdo ainda incluidos

valores de despesas debitadas a outras entidades.

14. Rendimento de Transacao sem Contraprestacao

As politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rendimento de transagéo

sem contraprestacgao, estao ja apresentados no capitulo 2, acima.

No ano de 2023 verificaram-se os seguintes valores de transferéncias sem

contraprestacgéao:
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RENDIMENTOS SEM CONTRAPRESTAGAO

PERIODO ANO
2023-01-02 2 2023-12-31 2023
o0 Do ss S R DUEEd Rendimento do periodo reconhecido em| Rendimento do periodo reconhecido em et
Resultados [ Patriménio Liguido | Inico do periodo | Final o periodo | 37 2322
(1) (2) {3)
Impostos diretos 3844 628,13¢
Derrama 822413,69¢
Imposto municipal sobre imdveis 2306 915,04¢€
Imposto Uinico de circulagdo 71529940 €
Outros
Impostos indiretos 1129034,37¢€
Loteamentos e Obras 28678,50¢€
Ocupacdo da Vla Plblica 15069,19¢
Pubicidade 120,00¢€
Saneamento 12051834 ¢
Taxa Municipal de Direitos de Passagem
(TMDP)
Imposto sobre o Ruido
Outros 848045¢
Contribuigdes para sistemas de
proteco sodial e subsistemas de satide
Taxas 381389,55¢
Mercados e feiras
Loteamentos e obras 83857,69¢
Ocupagdo da via piblica 677557¢€
Saneamento 273894,31¢
Licenca sobre o ruido
Outras 3986,85¢€
Taxas sobre controlo metrologico e de 1287513 €
qualidade i
Multas e outras penalidades 3324483¢
Juros de mora 5747,44¢€
Coimas e penalidades por 12060.80 €
contraordenacdes !
Qutras multas e penalidades 15436,59¢€
Transferéncias sem condicdo 7332578,99¢ 976 601,00 €
Fundo de Equilibrio Financeiro (FEF) 6070 685,00 €
Fundo Social Municipal (FSM) 487 762,00¢€
Participacdo no IRS 516 671,00€
Outras 257 460,99 ¢
Administraco Regional
Seguranca Social
ans?)s/fze(rﬁ%cias de competéncias - Lei 2208 419,00 €
Participagdo do IVA 110185,25¢
Transferéncias com condicio 257 460,99 €
Subsidios sem condicio
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sem contraprestacéo:

| RENDIMENTOS SEM CONTRAPRESTAGAO (Q.14.1)

Comparativamente, no ano de 2022 verificaram-se os seguintes valores de transferénciasﬁ

|

| PERIODO

2022-01-02 a22-12-31

ANO

3

2022

Rendimento do periodo

Rendimento do periodo

reconhecido em reconhecido em
Tipo de transagao sem contraprestacio SN e 3 Adiantamentos
Resultados Patrimonio Inicio do Flnql do e enitns
Liquido periodo periodo
(1) (2} (3)

Impostos diretos 3421289,13¢ 0,00 €
Derrama 466 491,58 €
limposto municipal sobre imoveis 229439400 €
limposto Unico de circulacao 660 403,55 €
|Outros
Impostos indiretos 1115921,64¢€ 0,00€
ILoteamentos e Obras 111 188,01 ¢
|Ocupacao da Via Pablica 4213,20€
|Pubicidade 4 860,15 €
Saneamento 88 784,65 €
Taxa Municipal de Direitos de Passagem (TMDP)
Imposto sobre o Ruido
!mpos‘to municipal sobre as transmissoes onerosas de 898 510,46 €
imoveis
Outros 8 365,17 €
Contribuigdes para sistemas de protecio sodial e
subsistemas de satde
Taxas 31354826 € 0,00 €
Mercados e feiras
Loteamentos e obras 7771900 €
Ocupacdo da via publica 6 956,25 €
Saneamento 213214,85¢
Licenca sobre o ruido
Outras 2 545,60 €
Taxas sobre controlo metrolégico e de qualidade 1311256 €
Multas e outras penalidades 61 467,55 € 0,00 €
Juros de mora 4401,73 €
Coimas e penalidades por contraordenagbes 6 565,00 €
Outras multas e penalidades 50 500,82 €
Transferéncias sem condicao 8558410,09¢ 855311,00¢€
Fundo de Equilibrio Financeiro (FEF) 5840 177,00 €
Fundo Sodial Municipal (FSM) 466 687,00 €
Participacdo no IRS 516 671,00 €
Administragao Regional
Seguranca Social
Transferéncias de competéncias - Lei n.° 50/2018 1655956,71¢
Participagao do IVA 78 918,38 €
Transferéncias com condigao 67229195 ¢ 0,00 €
Subsidios sem condi¢ao
Subsidios com condigdo 1353405,73€| -1353405,73¢€
Legados, ofertas e doagbes
Outros

TOTAL 15 496 334,35 €| -498 094,73 €
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O valor apresentado no primeiro quadro acima inclui valores recebidos no periodo de '
2023 e sao referentes a impostos diretos, indiretos, taxas, multas e outras penalidades, (p
no total representam 5.388.296,88€. A maior parte destes valores corresponde a valores
recebidos da Autoridade Tributaria que efetua as cobrancgas de IMI, IMT, Derrama e IUC /7)/ ﬂéﬂ

aos Municipes e as empresas do Municipio.

Adicionalmente estdo também neste valor incluidos valores de transferéncias sem 1&
condicdo, nomeadamente valores que foram recebidos pelo Municipio em 2023 do
Orcamento de Estado. Parte destes valores 7.332.578,99€ estdo registados em
resultados e outra parte é registada diretamente no Patriménio Liquido dado que resulta

de transferéncias de capital (976.601,00€).

Nas transferéncias sem condicdo estdo registados os valores recebidos no ambito da
Delegacao de Competéncias — Lei n°50/2018 — Educacao (2.208.419,00€).

Na linha “Imputacdo de Subsidios ao Investimento” estdo registados os valores de
rendimentos que foram imputados ao exercicio dos subsidios ao investimento de obras ja
concluidas. Este valor afeta positivamente a rubrica de resultados e negativamente o

Patriménio Liquido.

De acordo com a NCP 14, e conforme entendimento da Comissdo de Normalizagao
Contabilistica, estao registados na conta 20 - Devedores por transferéncias e subsidios
nao reembolsaveis 707.978,13€ que correspondem aos valores de pedidos de pagamento

submetidos até 31/12/2023 e que até ao final do exercicio de relato nao foram recebidos.
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15. Provisoes, Passivos Contingentes e Ativos

Contingentes

No exercicio de 2023 o valor de provisées e os movimentos foram os seguintes:

Quantia Aumentos DiminuicSes Quantia
Rubricas escriturada escriturada
iniclal Reforgos | Total aumentos| Utilizagdes | Reversdes |Total diminuigdes|  final
Impostos, contribuicdes e taxas
Garantias a clientes
Processos judiciais em curso 507 608,77 €| 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00 €| 0,00 €| 507 606,77 €
lAcidentes de trabalho e doengas profissionals
Matérias ambientais
Contratos onerosos
Reestruturago e reorganizago
Outras provisdes
Total 507 606,77 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €| 0,00 0,00 €| 507 606,77 €

//’7

7
Wi@

E nossa conviccdo que as provisdes constituidas sdo suficientes face aos processos

instaurados conta o Municipio de Vale de Cambra.

De igual forma nao é expectavel que existam responsabilidades adicionais relevantes com

0S processos de expropriagdo em curso.

Nao foram identificados ativos ou passivos contingentes para divulgacao.
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17 — Acontecimentos apoés a data de relato
As demonstracdes financeiras foram autorizadas para emissao pelo Orgao Executivo em é

16 de abril de 2023. As demonstracdes financeiras encontram-se ainda sujeitas a
aprovacgao da Assembleia Municipal. ' ‘ulv
Em 1 de marco de 2024 foi aceite a transferéncia de competéncias no dominio da saude.

Nao ocorreram outros acontecimentos ap6s a data do balango que necessitem de ser &

divulgados.

18 - Instrumentos financeiros
As bases de mensuracao utilizadas para os instrumentos financeiros e outras politicas

contabilisticas utilizadas para a contabilizacao de instrumentos financeiros relevantes para

a compreensao das demonstragdes financeiras estao relatadas no capitulo 2.

18.1 — Entidades Participadas

Entidade participada Barscipaciionojfinal Quantia Escriturada
do exercicio Método
Tipo de =
Entidade CaE Caprca) Valor B
Denominagiio NIF nominal % Inicial Final NSLURGRO
subscrito
ERSUC - Residuos Sélidos do Centro, S.A. 503004405 | Sociedade Anonima | 38212 8500 000,00 €| 9627500€ 1,13% 375 170,26 €| 361 759,36 € MEP
.Municipia —~ Empresa de Cartografia e Sistemas de .
Informagao, E.M.S.A. 504475606 EM. SA. 71120 3236 678,67 €| 24950,00 € 0,80% 26 828,50 € 26 234,38 €| MEP
Associagcdo de Municipios Terras de Santa Maria 501651888 AM 84123 5273 729,95€ 122 806,00 € 16,67% | 1091 758,38 €| 1129 182,07 € MEP
Lusitaniagés — Companhia de Géas do Centro, S.A. | 502761024 | Sociedade Anénima | 35220 20 500 000,00 € 389500€ 0.02% 3 895,00 €| 3 895,00 € Custo
TOTAL | 1497 652,14€ 15621070,81¢€

A entidade participada AMTSM nao tem as contas aprovadas a data de relato, pelo que se
procedeu a utilizagdo dos ultimos elementos disponiveis do exercicio 2023. No entanto,
nao se perspetivam alteracdes relevantes nas respetivas contas pelo que o ajustamento,

a existir, ndo sera significativo.

As contribuicdes da participacdo do Municipio na Associa¢do Nacional de Municipio
Portugueses (ANMP) e na Area Metropolitana do Porto (AMP) foram registadas em anos
anteriores como gasto. Em relacago a AMP foram recebidas as Demonstragbes

Financeiras provisérias, sendo que em 2023 a mesma nao apresenta divida a terceiros.
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Assim é nossa convicgao que o possivel efeito destas entidades ndo sera significativo nas
Demonstragbes Financeiras, nem na informagdo complementar apresentada. De igual
modo, o Municipio possui comparticipacdo em outras entidades que assume a forma de
quota ou contribuigdo financeira, sendo registados estes encargos em gastos todos os

anos.

Nao ha obrigacdo de o Municipio apresentar contas consolidadas. Assim foi aplicado o ﬁ
método de equivaléncia patrimonial as entidades referidas anteriormente, dado que este

sera o melhor método para valorizagdo da participacdo atendendo a toda a legislagao e
normativos aplicaveis, nomeadamente, para se dar uma imagem verdadeira e apropriada.

O efeito nas demonstragdes financeiras da aplicacdo do MEP, reconhecido na conta 78.5

e 68.5.2, no valor de 22.990,83€.

Foram ainda reconhecidas em “Outras Variagées no Patriménio Liquido”, na conta 57.1.3,

no valor de 46.409,50€.

18.2 — Outros Ativos Financeiros

O risco de crédito pode ser analisado como se segue:

3 Valor
. Quantia h
Rubricas A Imparidade | deduzido da
escriturada bruta imparidade
Clientes, contribuintes e utentes 384 873,21 €| -203 272,24 €, 181 600,97 €
Clientes 384 873,21 €| -203 272,24 €| 181 600,97 €

Durante o periodo foi necessario efetuar reforco das perdas por imparidade no valor de
18.678,16€. As dividas de clientes sem imparidade correspondem a valores que se

encontram por vencer ou com periodo de vencimento inferior a 6 meses.

Os riscos de taxa de juro e de taxa de cambio ndo sao significativos, dado que n&o
existem ativos financeiros remunerados ou registados em moeda estrangeira. O valor de
Clientes, contribuintes e utentes esta dividido em nao corrente (7.962,20€) e corrente
(173.638,77€).

Nao existem ativos financeiros dados, em penhor, promessa de penhor ou outra forma de

garantia, como colateral de passivos ou passivos contingentes.

Municipio de Vale de Cambra Relatério e Contas 2023 97



19 — Beneficios dos Empregados

' //%y |

Em 31 de dezembro de 2023 o nimero de funcionarios do municipio era de 306.

Nao existem responsabilidades com beneficios de reforma com funcionarios.

da seguinte forma:

A conta relacionada (63 — Gastos com Pessoal) que totalizou 6.886.090,11€, subdividiu-se W i
o

+

. cODIGO DESIGNACAO DEVEDOR
63.0.1.01 Remunera¢éo base 181 754,48 €
63.0.1.05 Subsidio de refeicao 6 354,00 €
Pessoal regime de nomeagé&o definit e contrato
63.2.1.01.1 trabalho fungdes publicas tempo indeterm. 4 310 187,52 €
Pessoal regime de contrato individual de trabalho a
63.2.1.01.4 termo resolutivo certo 83 799,69 €
63.2.1.01.9.9 [Outros 84 750,52 €
63.2.1.05 Subsidio de refeicao 387 970,34 €
63.2.2.03 Ajudas de custo 3 918,87 €
63.2.2.04 Trabalho extraordinario 45 350,19 €
63.2.2.06 Abono para falhas 8 370,13 €
63.2.2.07 Subsidio de prevencéo, trabalho noturno e de turno 32 014,20 €
63.2.2.99 Qutros abonos variaveis 133 320,14 €
63.5.1.01 Caixa Geral de Aposentacdes 645 124,68 €
63.5.1.02 Seguranga Social - Regime Geral 519 455,05 €
63.5.9 Outros 21 894,07 €
63.6.3 Seguro de acidentes no trabalho 64 214,43 €
63.8.9.09 Qutros 229 952,11 €
63.9.2 Subsidios de parentalidade 88 715,48 €
63.9.4 Outras pensbes 12 946,86 €
63.9.7.01 Outras prestacdes familiares 21673,48 €
63.9.7.02 Outras prestades de agdo social 4 323,87 €
6 886 090,11 €
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20. Divulgacao de partes relacionadas Yy /

Pessoas chave da gestéo
Orgao Executivo (eleitos com pelouros atribuidos em 2023) ﬁ .
Nome Situacdo na entidade Remuneraggo liquida W L
auferida M

José Alberto Freitas Soares Pinheiro e Silva Eleito 36 710,74 €
Antonio Alberto Almeida Matos Gomes Eleito 27 688,10 € \\@
José Alexandre Coutinho Bastos de Pinho Eleito 28 994,21 €
Ménica Pinto Seixas Eleita 29 391,01 €
André Agostinho Martins da Silva Eleito 28 020,22 €

A entidade nao tem controlo sobre nenhuma das entidades em que
participada/comparticipa. No entanto € apresentado num anexo a este relatério e contas o
mapa das entidades e contribuigbes efetuadas.

Para as entidades seguintes existem as seguintes transag¢des e saldos para além dos

valores das contribui¢cdes e participagoes:

* Associacado de Municipios Terras de Santa Maria:

Transferéncias Correntes (inclui CIAMTSM) — 80.908,25€
Transferéncias STAR e respetiva fiscalizagao — 139.067,17€
Transferéncias Taxa de Recursos Hidricos — 23,363,97€
Transferéncias de Capital — 112.517,86€

Saldo em divida em 31/12/2023 é de 59.138,64€

* Municipia — Empresa de Cartografia e Sistemas de Informagao, E.M.,S.A.:

Manutencéo e atualizagdo do Geoportal e aplicagées SIG no valor de 8.197,95€
Compensacao relativa a parte do Municipio de Vale de cambra nos resultados
negativos da empresa em 2022 (art. 40.° da Lei 50/2012) no valor de 8.302,46€.

* ERSUC - Residuos Soélidos do Centro, S.A.:

RSU Tarifa, limpeza das ruas, monos e ramagens e Taxa de Recursos Hidricos —
670.167,00€
Saldo em divida em 31-12-2023 é de 55.062,71€
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A NCP 25 nao refere pardmetros para definir segmentos de informagéo relevantes para

21 - Relato por segmentos %

divulgagdo em nota anexa as demonstragdes financeiras, contrariamente a IFRS 8,
guando esta foca segmentos reportaveis e critérios de agregacao. No caso concreto das
autarquias locais, tendo em consideracdo a comparabilidade entre os diferentes

municipios, estes critérios deveriam ter um caracter muito objetivo e definido a partida.

E de referir que, até a data, ndo houve nenhum organismo ligado as autarquias locais, tal
como a DGAL ou a DGO, que viesse definir e uniformizar a informacao a constar no

anexo as demonstragdes financeiras no dmbito desta norma.

Adicionalmente, o manual de implementagdo nado aborda esta norma e, por conseguinte,

nao informa como proceder a sua implementagao e definicdo dos segmentos.

Por outro lado, dada a implementacdo da NCP 27 — Contabilidade de Gestdo, bem como
o relato da execugéo orgcamental em que séo abordadas as diferentes areas de atuagao
do Municipio no ambito da NCP 26, podera existir sobreposicado em termos de informagao

a divulgar, pelo que consideramos as divulgagdes no dmbito da NCP 25 pouco relevantes.

Assim, a informagao ja divulgada parece-nos suficiente para avaliar o desempenho
passado para atingir os objetivos do Municipio, e tomar decisbes acerca da futura
alocacéo de recursos, pelo que consideramos que nao existem utilizadores efetivos ou
potenciais da segregacao da informacgéo financeira por segmentos que justifiquem o custo
da respetiva preparacéo e divulgacao nos termos da NCP 25 - Relato por Segmentos
conjugada com a NCP 1 - Estrutura e Contelido das Demonstragdes Financeiras, face

aos beneficios que dai decorreriam.

22 — Interesses em Outras Entidades

Ver nota 18.
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Dada a dimenséao da rubrica, relatamos adicionalmente que em Diferimentos Passivos W’ﬂ 4
estdo os valores recebidos até 31/12/2023 de subsidios ao investimento sobre

23 — Outras Divulgagoes

23.1 — Diferimentos Passivos / Subsidios

obras/projetos que ainda estdo em curso. Por isso, os valores ndo cumprem ainda a ;
condicdo para serem reconhecidos como Patriménio Liquido nem estdo sujeitos a
amortizacdo. O valor apresentado nesta rubrica 2.880.592,10€ é decomposto da seguinte

forma:

Obra em curso Valor recebido

NORTE-05-2316-FEDER-000082-Reabilitagéo do antigo Cinema
para Centro de Artes e Espetaculos RS s0s

Interpretacao do Vale Magico — Cascata do Pogo do Linho 85 694,00 €

Recuperagao do Edificio Anexo a Casa da Tulha 50 282,54 €

2880592,10 €

A 31/12/2022 o valor constante em Diferimentos Passivos e referente a subsidios ao
investimento sobre obras/projetos que se encontravam em curso era de 2.200.233,42€,
de acordo com o quadro que se segue:

Obra em curso Valor recebido
:;la?:(T:E;m(t)?o_%? E;tIZIiDeEgs-ggt(;%iﬁ;sReabiIitag:éo do antigo Cinema 1 801 050,96 €
Arranjo Urbanistico da Prac¢a / Jardim de Junqueira 77 396,47 €
Interpretacdo do Vale Magico — Cascata do Pogo do Linho 41 875,35 €
Novo Centro de Meios Aéreos de Vale de Cambra 229 628,10 €
Recuperagéo do Edificio Anexo a Casa da Tulha 50 282,54 €

2200 233,42 €
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Relativamente aos valores da rubrica Outras Contas a Receber, dada a sua relevancia no

23.2 — Outras contas a receber — Acréscimos de Rendlmentos /X

Ativo, dizem essencialmente respeito aos valores [IMI, Derrama, Participacdo IVA e

Participacao IRS que serao recebidos em 2024 pelo Municipio mas que dizem respeito ao L,r.
ano de 2023. Pelo principio da especializagcdo foram reconhecidos como ativo em /JW’V
31/12/2023 dado tratarem-se de um direito que o Municipio tem nessa data.
Relativamente aos valores de Participacao de IVA e IRS, os valores estdo de acordo com %
gue esta estabelecido no Orcamento de Estado para 2023. Quanto ao valor do IMI e da
Derrama, os valores foram estimados tendo em conta o Orgamento Municipal para 2024.

O saldo a 31/12/2023 da rubrica Impostos e Taxas imputados ao periodo & de
3.269.752,34€, sendo que a 31/12/2022 esta rubrica apresentava um saldo de

3.319.845,75€.

23.3 — Outras Contas a Pagar

Nesta rubrica estdo essencialmente registados os valores de acréscimos de gastos,
nomeadamente relacionados com remuneracgdes e encargos a liquidar em 2024 e outros
acréscimos de fornecimentos e servicos externos, subsidios concedidos, etc.
Adicionalmente estdo também aqui refletidos os valores de caucbes e retengdes
efetuadas a terceiros para execugao de diversos contratos, incluindo obras.

O saldo da rubrica Credores por acréscimos de gastos é de 1.207.866,18€ a 31/12/2023,
sendo que a 31/12/2022 esta rubrica apresentava um saldo de 1.026.444,99€.
Relativamente a caugbes e retencbes o saldo desta rubrica a 31/12/2023 & de
588.717,41€, sendo que a 31/12/2022 esta rubrica apresentava um saldo de 646.825,70€.

23.4 — Patrimonio Liquido

As alteragbes mais relevantes sao:

* Aplicacao do resultado do exercicio;

* Imputagao dos subsidios ao investimento a rendimentos e recebimento de subsidios de
imobilizado financiado, conforme divulgado na nota 14;

* Efeitos do ajustamento a participag¢ées financeiras, conforme divulgado na nota 18.1.
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23.5 — Subsidios Concedidos

Conta Descricao 31/12/2023 31/12/2022

60.1.3.5.1 Freguesias (PPA) 461 400,00 € 459 000,00 €
Instituicbes sem fins lucrativos

60.1.6.1.1 (correntes) 702 837,06 € 539 127,45 €

60.1.6.1.2 Instituicbes sem fins lucrativos (PPA) 838 914,83 € 617 845,53 €

60.1.6.2.2.1 |Bolsa Estagio 8 977,46 € 3 811,50 €

60.1.6.2.2.2 |Subsidio Refeicao 4 278,40 € 1 026,09 €

60.1.6.2.2.3 |Subsidio Transporte 1 439,76 € 831,45 €

60.1.9 Outros 77 994,24 € 0,00 €|

60.4.6.1 Instituicdes sem Fins Lucrativos 161 325,95 € 162 266,46 €
Transferéncias e subsidios

60 concedidos 2 257 167,70 €| 1 773 908,48 €
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23.6 — Fornecimentos e Servigos Externos

Conta Descricao 31/12/2023 31/12/2022
62.1 Subcontratos e concessdes de servigos 2 580 930,92 €| 2 097 265,32 €
62.2.1 Trabalhos especializados 971 382,80 € 697 116,16 €
62.2.2 Publicidade, comunicagdo e imagem 25 656,33 € 12 163,11 €
62.2.3 Vigilancia e seguranca 81 732,73 € 81 837,02 €
62.2.4 Honorarios 70 268,05 € 61 457,87 €
62.2.5 Comissdes 118 471,16 € 125 087,37 €
62.2.6 Conservagao e reparagao 353 709,75 € 298 947,84 €
62.2.9 Outros servigos especializados 1 094,70 € 0,00 €
62.3.1 Pecgas, ferramentas e utensilios de desgaste rapido 8 634,32 € 9 056,60 €
62.3.2 Livros e documentagao técnica 0,00 € 20,00 €
62.3.3 Material de escritério 7 342,42 € 7 885,38 €
62.3.4 Artigos para oferta e de publicidade e divulgacao 117 875,31 € 71 477,82 €
62.3.5 Material de educacao, cultura e recreio 27 826,92 € 5 196,74 €
62.3.6 Artigos de higiene e limpeza, vestuario e artigos 30 184,13 € 82 512,95 €
62.3.7 Medicamentos e artigos para a saude 2 443,55 € 1 513,01 €|
62.3.8 Produtos quimicos e de laboratérios 19 470,39 € 8 951,74 €
62.3.9 Outros materiais diversos de consumo 109 542, 29 € 28 944,74 €
62.4.1 Eletricidade 639 896,94 € 421 652,32 €
62.4.2 Combustiveis e lubrificantes 250 026,81 € 199 587,77 €
62.5.1 Deslocagdes e estadas 1 004,88 € 1 133,04 €
62.5.2 Transportes de pessoal 3 492,20 € 2 651,27 €
62.6.1 Rendas e alugueres 106 782,38 € 132 967,20 €
62.6.2 Comunicagao 74 714,47 € 80 332,79 €
62.6.3 Seguros 31 131,81 € 34 651,60 €
62.6.5 Contencioso e notariado 36 829,26 € 32 509,64 €
62.6.6 Despesas de representacéo dos servigos 849,57 € 493,45 €
62.6.7 Limpeza, higiene e conforto 73 264,36 € 481,40 €
62.6.9 Outros servigos 1 071 925,49 € 996 533,22 €
62 Fornecimentos e servigos externos 6 816 483,94 € 5 492 427,37 €
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23.7 — Garantias e Avales

No quadro abaixo estdo evidenciados os valores de garantias e avales conforme mapa de ﬁ

responsabilidade de credito do Banco de Portugal. Destas, ndo € esperado que se

convertam em responsabilidades efetivas:

Banco Descricio Data Tipo Valor
CGD Outros Avales e Garantias Prestadas 02/08/2004 Potencial 90 359,74 €
CGD Outros Avales e Garantias Prestadas 23/11/1999 Potencial 37 460,39 €
CGD Outros Avales e Garantias Prestadas 24/07/1998 Potencial 79 505,29 €
CGD Cartao de crédito — com periodo de free-float | 28/11/2013 Potencial 2470,00 €
CGD Outros Avales e Garantias Prestadas 14/07/2009 Potencial 54 000,00 €
BPI Financiamento a atividade empresarial Potencial 7 675,00 q
TOTAL 271470,42€

23.8 — Caucgoes e Retencgoes

.
£

Relativamente aos valores de caugbes e retencdes efetuadas a terceiros em 2023 e anos

anteriores, é efetuado um controlo por parte do municipio, sendo que se considera

passivo a data de 31/12/2023, a aguardar o término dos prazos para a sua libertagéo. O

valor total apresenta-se no quadro seguinte:

Conta

Descricdo NN122023

31122022

Variagéo Absoluta

217114

Exigivel até 12 meses - Individual | 601 777 41€

660 645,95 €

58 868,94 €
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